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سردار مومنی: خودروهای »سوخت بر« يكی از عوامل اصلی تصادفات جاده ای در هرمزگان است

صفحه2
2 ,

3 ,

8 ,

وزير بهداشت عنوان كرد؛
ارتباط بين مقاومت ميكروبی 

و فقر مطلق  
وزیر بهداشــت، در پیامی به مناســبت 
هفته آگاه ســازی از مقاومت میکروبی، 
مقاومــت  خامــوش  گیــری  همــه 
میکروبــی، تغییــرات اقلیمــی و کووید 
۱۹ را بــزرگ تریــن و پیچیــده  ترین 
 تهدیــدات ســامتی در جهــان عنوان

کرد.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاريخ 27/ 1402/08 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداكثر خرده 
فروشی»ريال«

نوع ميوه  رديف

437.000 انار ممتاز دانه مشکی 1

172.500 انار شیرین درجه2 2

287.500 انار شیرین و میخوش  3

460.000 کیوی درشت ممتاز 4

276.000 کیوی درجه 1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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يادداشت 
?....... كاظم گلخنی 

فعالان اجتماعی شهرســتان بشــاگرد 
از اینکه توجهی به وضعیت آموزشــی 
روســتای ده جنگلــی از توابع بخش 
مرکزی شهرستان بشاگرد نشده است، 

گایه مند هستند .

?....دكتر عباس فضلی 
tدانش و قدرت

شــبی که در جمع کنشــگران سیاسی 
نقد  پیرامون  بحــث  اســتان هرمزگان، 
دولــت تدبیر و امیــد روحانی بالا گرفت 
به اســتناد جملــه ی زیــر از کتاب »در 
باب شــهریار« اثر تیم فیلیپس با ترجمه 
ی مریم تقدیسی گفتم: رقابت در قدرت 
سیاســی همواره انتخاب بیــن بد و بدتر 
 اســت چون نقد دولت امــری ضروری

است.

نكته های نيكو

توسعه سواحل مَكُران 
با تكميل راه های 

دسترسی به ساحل 
محقق می شود

معرفی كشاورزان سيل زده به بانک ها؛معرفی كشاورزان سيل زده به بانک ها؛

دولت خسارت بيش از دولت خسارت بيش از 77 هزار كشاورز هرمزگانی را با وام  هزار كشاورز هرمزگانی را با وام 44 درصدی  درصدی 
جبران می كندجبران می كند

ميزان پايين تستوسترون 
خطر ابتلا به آرتروز را 

افزايش می دهد

نگاهی كوتاه به تاريخ 
رودان 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیرکل بحران اســتانداری هرمزگان با اشــاره 
به حمایت دولت از کشــاورزانی که در ســیل به 
محصولات آنها خســارت وارد شــده گفت: تعداد 
۷ هزار و ۶3۰ نفر از کشــاورزان خســارت دیده 
سیل نیز جهت دریافت تسهیات قرض الحسنه با 
کارمزد ۴ درصد به بانک  های عامل معرفی شدند. 
به گزارش ندای هرمزگان، جلسه کارگروه بررسی 
و تصمیم گیری پیرامون پرداخت تسهیات ارزان 
قیمت برای خســارت دیدگان بخش کشــاورزی 
اســتان هرمزگان به ریاســت مدیر کل مدیریت 

بحران استان هرمزگان برگزار شد. 
مهــرداد حســن زاده مدیرکل مدیریــت بحران 
اســتانداری هرمــزگان در خصــوص بارش های 
اخیر و خســارت های ناشی از سیل به کشاورزان 
،اظهار داشــت: دولت سیزدهم با هدف حمایت از 
کشــاورزان اعتباری بالغ بر ۱۱۴ میلیارد تومان در 
اجرای بند خ ماده 33 قانون برنامه ششــم توسعه 
برای کشــاورزانی که در سیل اخیر خسارت دیده 
اند با تضمین نامه بانک مرکزی اباغ کرده است.

وی در ادامــه بیان کرد: تعــداد ۷ هزار و ۶3۰ نفر 
از کشاورزان خسارت دیده سیل نیز جهت دریافت 

تســهیات قرض الحســنه با کارمزد ۴ درصد به 
بانک  های عامل کشاورزی، ملت، تجارت، مسکن 

و پست بانک معرفی شدند.
حســن زاده به تســهیات بانکــی و ضمانتنامه 
بانکی اشــاره کرد و اظهار داشت: ضمانتنامه این 
تسهیات بانکی به صورت زنجیره ای بوده است.

مدیرکل بحران اســتانداری هرمزگان عنوان کرد: 
3 هزار 2۴۹ نفر از کشاورزان که در سیل خسارت 
دیده اند تا کنون موفق به دریافت تسهیات بانکی 

شدند.
حسن زاده در ادامه گفت: از محل اعتبارات بند )د( 

تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰2 کل کشور نیز  
۱۹ میلیارد تومان به اســتان هرمزگان تخصیص 
داده شــده اســت که تاکنون 8۰ درصد آن جذب 
شــده و پس از اعام به ســازمان بحران کشور 

مجددا اعتبار جدید اباغ خواهد شد.
وی در پایــان بیــان داشــت: با توجه بــه اینکه 
هرمزگان معمولا هر ســاله دچار مخاطره طبیعی 
سیل می شود یکی از راهکارهای حمایت و جبران 
خســارت بیمه محصولات کشــاورزی است که 
توصیه می شود کشاورزان استان در این خصوص 

اهتمام لازم داشته باشند.

   خبر 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
استاندارهرمزگان گفت: طرح فنی توجیهی بندرخمیر، 
چارک و ســیریک به منظور اعطای مرز مجاز دریایی 
بررسی شده و این بنادر تخصصی به عنوان مرز رسمی 

مصوب شدند.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی در نشست 
کارگــروه ویژه مرز بنادر ســیریک، چارک و خمیر در 
هرمــزگان اظهار کرد: باتوجه به اینکه سیاســت های 
کان اقتصاد دریا محور از ســوی رهبرمعظم انقاب 
اباغ شده است، نیازمند برنامه ریزی منسجم در جهت 
فعال نمودن ظرفیت های استان در این زمینه هستیم.

وی افزود: یکی از اولویت های اصلی دولت ســیزدهم 
ایجاد بنادر تخصصی اســت که این سیاست در استان 
هرمــزگان در حال انجام بوده و ســال گذشــته بندر 
تخصصی خمیــر در زمینه معدنی مــورد بهره برداری 

قرار گرفت.
نماینده عالی دولت در اســتان هرمزگان تصریح کرد: 
هم اکنون بنادر سیریک، خمیر و چارک در حال فعالیت 
هستند اما برای بهره مند شــدن کامل از ظرفیت این 
بنــادر نیازمند این هســتیم کارهــای لازم به منظور 

دریافت مجوز مرز مجاز دریایی انجام شود.
وی یادآورشــد: مرز مجاز شدن دریایی پروژه ای زمان 
بر اســت اما باید بستر لازم برای دریافت این مجوزها 
ایجاد شود و زیرساخت ها و موارد فنی تخصصی مورد 

نیاز در بنادر یادشده شده نیز باید احداث شود.
دوستی گفت: بندر سیریک در سفر رییس جمهور مورد 
بهره بــرداری قرار خواهد گرفت، از این رو نیاز اســت 
مــوارد باقی مانده از این بندر نیز به ســرعت تجهیز و 
تکمیل شود تا افتتاح بندر به صورت کامل انجام شود.

وی ادامه داد: بندرخمیر و بندر چارک نیز می توانند به 
صورت تخصصی حوزه های تجاری مورد نظر را انجام 
دهنــد و پس از دریافت مجوز مــرز دریایی این بنادر 
امکان جذب سرمایه های مختلفی را خواهند داشت که 

در نتیجه آن توسعه استان رقم خواهد خورد.
دوســتی گفت: باید برای افزایش بهــره وری از بندر 
سیریک بســتر لازم برای ترانزیت خودرو از این بندر 

به مقصد افغانستان ایجاد شود.
گفتنی است، این نشست با دستورکار بررسی طرح فنی 
توجیهی بندرخمیر، چارک و سیریک به منظور اعطای 
مرز مجاز دریایی با حضــور اعضا برگزار و تصمیمات 
لازم برای تحقق این امر اخذ شد و همچنین مصوبات 
بــرای طی مراحل نهایی و اخذ مجوز هیات وزیران به 

تهران اعام شد.

مرز مجاز دريايی سه بندر 
تخصصی در هرمزگان تصويب شد

 

ندای هرمزگان -گروه فرهنگی 
معــاون ســوادآموزی اداره کل آمــوزش و پــرورش 
هرمزگان با انتشــار اطاعیــه ای از تمامی فرهنگیان 
رسمی و پیمانی، کارکنان دولت و بازنشستگان استان 
بــرای تدریس در کاس های ســوادآموزی دعوت به 

همکاری کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، احمد جعفری با اعام این 
خبر افزود: همچنین آموزش دهندگان فعال و آموزش 
دهنده هایــی که در ســال های قبل با ســواد آموزی 
همکاری و مشارکت داشته اما درحال حاضر غیرفعال 
هستند نیز می توانند در راستای گسترش سواد و توسعه 
کتابخوانی در استان هرمزگان با این معاونت همکاری 

داشته باشند. 
وی با اشاره به اینکه سوادآموزی و کسب علم و دانش 
در اســام جایگاه ویژه ای دارد، بیــان کرد: این اقدام 
در راســتای اجرای مصوبه 8۶2 شورای عالی آموزش 
و پرورش و با هدف تحقق امر ســوادآموزی و شتاب 
بخشــی به رشد باسوادی و توســعه کتابخوانی انجام 

گرفته است.
معاون ســوادآموزی آموزش وپرورش هرمزگان اظهار 
کــرد: عاقه منــدان داوطلب همــکاری می توانند در 
نخستین فرصت برای اعام آمادگی و آگاهی از نحوهِ 
شروع فعالیت به سوادآموزی ادارات آموزش و پرورش 

محل خود مراجعه کنند.
جعفری یادآورشد: کاس های سوادآموزی در مدارس، 
مســاجد، کانون های فرهنگی هنری، حســینیه ها و 
تکایا برگزار خواهد شد که مدت آموزش در دوره های 
سوادآموزی 2۰۰ ساعت، انتقال ۴۰۰ ساعت و تحکیم 

۱3۰ ساعت است.
وی ابراز کرد: پاداش باسوادی به ازای قبولی هر نفر در 
دوره سوادآموزی ۱۰ میلیون و ۶3۴ هزار و ۴۰۰ ریال، 
انتقال ۱۰ میلیون و 8۷۵ هزار و ۶۰۰ ریال و تحکیم 2 

میلیون و 2۶۰ هزار ریال است.
این مســئول با اشــاره به اینکه آخرین فرصت برای 
جذب و ثبت نــام ســوادآموزان در کاس ها تا پایان 
آذرماه است، اضافه کرد: همچنین تعداد افراد بی سواد و 
کم سواد در هرمزگان شناسایی شده است که در گروه 

سنی ۱۰ تا ۵۰ سال نزدیک به ۱3 هزار نفر هستند.

دعوت به همكاری برای تدريس 
در كلاس های سوادآموزی 

هرمزگان

   فرهنگی 

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       يک تماس كافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی
کنفرانس مطبوعاتی سی و پنجمین جشنواره تئاتر 
اســتان هرمزگان با حضور مدیــر کل فرهنگ و 
ارشاد اسامی هرمزگان، معاون هنری و سینمایی، 
خبرنگاران و اهالی رســانه استان و دیگر اعضا در 
ســالن رودکی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی 

هرمزگان برگزار شد.
به گــزارش ندای هرمــزگان، در ابتدای جلســه 
اســمعیل جهانگیری در جمع خبرنــگاران عنوان 
کرد: امســال 2۰ گروه نمایش متقاضی حضور در 
جشــنواره بودند که در پایان ۱۵ گروه در دو بخش 
صحنــه ای و میدانی از امروز لغایــت دوم آذرماه 

سالجاری به رقابت خواهند پرداخت.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی هرمزگان اظهار 
داشــت: وجه تمایز جشــنواره امســال با سالهای 
گذشــته، بخش خیابانی اســت که برای نخستین 
بار در طول تاریخ برگزاری جشــنواره استانی، این 
بخش اضافه شده و ۷ اثر نمایشی در نقاط مختلف 

شهر بندرعباس برای عموم، اجرا خواهند داشت.
جهانگیری گفت: نمایش هــای صحنه ای در دو 

ســالن پاتو آفتاب و فرهنگسرای طوبی و نمایش 
های خیابانی در نقاط مختلف شــهر بندرعباس از 
جمله بوســتان غدیر، پارک آبی آزاد شهر، محوطه 
فرهنگســرای طوبی و چهار راه برق برگزار خواهد 

شد.
وی در ادامه به هفته کتاب و کتابخوانی اشاره کرد 
و بیان داشت: در هفته کتاب و کتابخوانی نمایشگاه 
کتاب در شهرســتان های بندرخمیــر، بندرلنگه و 

میناب دایر شده است که تا 3۰ آبانماه ادامه دارد.
وی بیان کرد: در یکســال گذشته در حوزه کتاب 
۶۰۰۰ جلــد کتاب را به مســاجد و موسســات و 
نهادهای دولتی اهدا کرده ایم و کتابخانه هایی را 
تجهیز کرده ایم و در هفته بسیج قصد داریم از یک 

اثر که متعلق به یکی از آزادگان اســتان هرمزگان 
است رونمایی کنیم.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســامی هرمزگان در 
ادامه به برگزاری نمایشگاه بزرگ کتاب که بعنوان 
یک رویداد بزرگ فرهنگی استانی و از مطالبات به 
حق مردم می باشد اشاره کرد و گفت: رایزنی هایی 
با مرکز در این خصوص انجام شده است و اگر ۵۰ 
درصد اعتبارات اســتانی برای برگزاری نمایشگاه 

فراهم شود این نمایشگاه برگزار خواهد شد.
گفتنی اســت، در پایان این مراسم کریمی بعنوان 
دبیر سی و پنجمین جشنواره  تئاتر استان هرمزگان 
گزارشــی از روند اجرای جشــنواره بیان کرد و به 

سوالات خبرنگاران پاسخ داد.

مديركل فرهنگ و ارشاد اسلامی هرمزگان در نشست خبری جشنواره سی و پنجمين جشنواره تئاتر:مديركل فرهنگ و ارشاد اسلامی هرمزگان در نشست خبری جشنواره سی و پنجمين جشنواره تئاتر:

1515 گروه نمايشی در دوبخش صحنه ای و ميدانی از امروز رقابت می كنند گروه نمايشی در دوبخش صحنه ای و ميدانی از امروز رقابت می كنند

ندای هرمزگان - گروه خبر 
سرپرســت فرمانداری بندرعباس با اشــاره به در 
پیش رو بودن انتخابات مجلس شــورای اسامی 
گفت: همه ما وظیفه داریم که در جریان انتخابات 

امانتدار رای مردم باشیم.
به گزارش نــدای هرمزگان، حبیــب بهادری در 
نشست با بخشــداران و اعضای ســتاد انتخابات 
شهرستان با اشــاره به آیه ۵8 سوره نساء )إنَِّ الَله 

یَأْمُرُکُــمْ أنَْ تُؤَدُّوا الْماناتِ إلِی أهَْلهِا وَ إذِا حَکَمْتُمْ 
ا یَعِظُکُمْ  بیَْنَ النَّاسِ أنَْ تَحْکُمُوا باِلعَْدْلِ إنَِّ اللهَ  نعِِمَّ
بـِـهِ إنَِّ اللهَ  کانَ سَــمیعاً بصَیراً( )خداوند به شــما 
فرمان می دهد که امانت ها را به صاحبانش بدهید؛ 
و هنگامی که میان مردم داوری می کنید، به عدالت 
داوری کنیــد. خداوند، اندرزهای خوبی به شــما 
می دهد. خداوند، شنوا و بیناست.(، گفت: صندوق 
رأی امانتی اســت در اختیار مــا و تمام کاندیداها 

ما را امین خود شــمرده اند و هم از لحاظ شــرعی 
و هــم قانونی و عرفی حق نداریــم در این امانت 

خیانت کنیم.
وی با تأکید بر لزوم حضور مسئولان در دل مردم 

ادامه داد: امروز مردم بیشــترین ارتباط و درگیری 
کاری را با بعضی ادارت شهرســتان دارند و همین 
ارتباط زیاد موجب برخی نارضایتی ها شــده است 
که باید زمینه ای فراهم شــود که مــردم بتوانند 
مشکات خود را بی واسطه به گوش مدیران ارشد 

این مجموعه ها و سایر دستگاه ها برسانند.
بهادری با تأکید بر لزوم اهتمام ویژه مدیران برای 
جلب مشارکت حداکثری مردم در انتخابات امسال 
گفت: قطعاً عملکرد خوب مدیران و مســئولان و 
پاسخگو بودن آن ها به مردم و پیگیری مشکات 
آن ها تاثیر بســیار زیادی در حضور و مشــارکت 

خودجوش مردم در انتخابات خواهد داشت.

سرپرست فرمانداری بندرعباس:سرپرست فرمانداری بندرعباس:

امانتدار رأی مردم در انتخابات باشيمامانتدار رأی مردم در انتخابات باشيم



خبر

ندای هرمزگان - گروه سیاسی 
معاون سیاسی استاندار هرمزگان و رییس ستاد انتخابات 
این اســتان با بیــان اینکه ثبت  نام داوطلبــان انتخابات 
مجلس در هرمزگان، رکورد دوره های قبل را زده اســت، 
گفت: در این دوره شاهد بیشــترین تعداد ثبت  نام  کننده 
ها برای نامزدی کرســی های نمایندگی مجلس شورای 

اسلامی بودیم.
به گزارش ندای هرمزگان، احســان کامرانی در نشست 
ستاد انتخابات استان هرمزگان با تاکید بر اینکه رای مردم 
امانتی به دست مسئولان برگزاری انتخابات است، اظهار 
کرد: ثبت نام ها امسال نشان از استقبال گسترده داوطلبان 
برای شــرکت در انتخابات است، هر چند که تقریبا نیمی 
از پیش ثبت نام کنندگان، ثبت  نام خود را برای شرکت در 

انتخابات نهایی نکردند.
وی بیان کرد: در حوزه شــرق هرمــزگان، ۸۸ نفر پیش 
ثبت نــام کرده بودند که از این بین ۳۹ نفر ثبت نام خود را 
نهایی کردند و در حوزه غرب استان نیز از میان ۸۴ پیش 
ثبت نام کننده، ۴۶ نفر برای شــرکت در انتخابات ثبت نام 

نهایی انجام دادند.
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان 
تاکید کرد: در حوزه مرکزی استان نیز شاهد پیش ثبت نام 
۲۳۴ نفر بودیم که در مدت مقرر برای ثبت نام نهایی ۱۱۴ 
نفر فرآینــد ثبت نام را تکمیل کردند و در مجموع از ۴۰۶ 
پیش ثبت نام کننده در اســتان ۱۹۹ نفــر ثبت نام خود را 

نهایی کردند و وارد روند بررسی صلاحیت ها شدند.
کامرانی با بیــان اینکه در جمع ثبت نــام کنندگان برای 
انتخابات مجلس ۳۰ نفر خانــم حضور دارد، عنوان  کرد: 
رسانه های غربی به شدت در حال پمپاژ مطالبی غیرواقع 
بودند و ســعی داشتند که القا کنند که بانوان نمی توانند یا 
نمی خواهنــد در انتخابات ثبت نام کنند که این قشــر با 

ثبت نام گسترده این خدعه را بی اثر کردند.
رییس ســتاد انتخابات اســتان هرمزگان تاکیدکرد: آمار 
ثبت نام کنندگان در انتخابات مجلس دوازدهم نســبت به 
چندین دوره پیشین صعودی بوده چنانچه در مجلس نهم 
۳۹ نفر، در انتخابات مجلس دهم ۱۰۱ نفر و در یازدهمین 
دوره ۱۱۴ نفر ثبت نام کــرده بودند؛ در حالی که ثبت نام 

کنندگان این دوره ۱۹۹ نفر است.
وی با اشاره به فرآیند بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات 
مجلس نیز گفــت: در حوزه انتخابیه مرکزی ۳۱ نفر عدم 
احراز، ۲۱ نفر عدم تایید و ۶۱ نفر تایید صلاحیت شــدند؛ 
در حوزه انتخابیه غرب استان نیز ۲ نفر عدم احراز، سه نفر 
۳۲ نفر عدم تایید و ۱۱ نفر نیز تایید شــدند ضمن اینکه 
در شرق استان داوطلب عدم احراز شده نداشتیم اما ۹ نفر 

عدم تایید و ۳۰ نفر تایید شدند.
کامرانی با اشــاره به ثبت نام انتخابــات مجلس خبرگان 
رهبری در اســتان عنوان کرد: ۱۳ نفر در استان برای این 
منظور ثبت نام کرده اند که از این بین ۷ نفر در گروه سنی 
۴۰ تا ۵۰ ســال، ۳ نفر در گروه سنی ۵۰ تا ۶۰ سال و سه 

نفر در گروه سنی ۶۰ تا ۷۰ نفر هستند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
جشــنواره سراســری فرهنگی ورزشی ســربازان سپاه 
پاســداران به میزبانی نیروی دریایی سپاه در شهر شیراز 

برگزار می شود . 
به گزارش ندای هرمزگان، مراسم افتتاحیه اولین جشنواره 
فرهنگی ورزشــی کارکنان وظیفه سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی گرامی داشت ســردار شــهید نادر مهدوی به 
میزبانی نیروی دریایی ســپاه پاسداران به استعداد ۱۰۸۰ 
نفر  ورزشــکار در مرکز آمــوزش رزم مقدماتی احمد بن 
موسی شیراز و با حضور سردار تنگسیری ، فرمانده نیروی 

دریایی سپاه برگزار شد.
ســردار علیرضا تنگســیری فرمانده نیروی دریایی سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی در افتتاحیه این جشنواره با 
اشاره به اینکه ۱۶۰ هزار سرباز تاکنون به افتخار جانبازی 
نائل آمده اند، اظهار داشت: استان فارس ۱۷ شهید امنیت 
و ۲۰ شهید سلامت را تقدیم این نظام مقدس کرده است.
وی با اشاره به فرارســیدن روز میلاد حضرت عقیله بنی 
هاشــم )س( و گرامی داشت روز پرستار، از تقدیم بیش از 
۱۰۰۰۰ شــهید در غزه قهرمان سخن گفت و تاکید کرد: 
باید همه بدانیم که در این راه چون وعده خداســت پس 

پیروزی با مسلمانان است.
سردار تنگســیری با اشــاره به برگزاری اولین جشنواره 
فرهنگی ورزشی  ســربازان وظیفه سپاه تصریح کرد: در 
این جشنواره قریب به ۴۰ سازمان و رده از سپاه پاسداران 
در ۸ رشته ورزشی و در شهری که متعلق است به سومین 
حــرم اهل بیت حضرت احمد بن موســی علیه الســلام 

منتسب است، شرکت کرده اند.
وی، مردم شیراز را مردمی ولایتمدار و مهمان نواز معرفی 
کرد و گفت: ما افتخار می کنیم که جوانان به عنوان موتور 
محرک پیشرفت کشــور، مظهر قدرت و امید این کشور 
هستند.سردار تنگسیری با اشاره به اینکه حاج قاسم عزیز 
ما به سرباز بودنش افتخار می کرد و امیرالمومنین سرباز را 
زینت کشور می دانستند، با تاکید به جایگاه سربازی، ادامه 
داد: سرباز ورزشکار زینت در زینت است و ما سرباز را مایه 

استحکام مرزهای کشور می دانیم.
وی با توصیه به جوانــان برای فراموش نکردن ورزش و 
اینکه هیچ دینی بیش از دین اســلام به ورزش سفارش 
کرده اســت افزود: سرباز، افتخار و سربلندی کشور و بلند 

کننده پرچم شهداست.

?....... کاظم گلخنی
فعالان اجتماعی شهرســتان بشــاگرد از اینکه توجهی 
به وضعیت آموزشی روســتای ده جنگلی از توابع بخش 
مرکزی شهرستان بشاگرد نشده است، گلایه مند هستند .

به گفته یکی از اهالی این روســتا، قرار بود، حداقل چند 
کپر به عنوان مدرســه در این روستای کوچک ساخته و 
تجهیز شود. اما وعده های داده شده تا کنون عملی نشده 
و با گذشت دوماه از سال تحصیلی اقدامی صورت نگرفته 
و بــه ناچار بنا به در خواســت اهالی ، یکی از ســاکنان 
روستا،موقتا خانه اش را  به عنوان کلاس درس در اختیار 
دانش آموزان قرار داده اســت تا اینکه شاید مسئولان به 
فکر حل مشــک بیفتند، اما بیم آن می رود که کوتاهی 
مسئولان به آن جا بینجامد که  صاحب خانه بخواهد هر 
آن از خانه اش اســتفاده کند و در آن مستقرشود، در این 
صورت روستای ده جنگلی بدون مدرسه می شودو دانش 

آموزان در هوای نامساعد کوهستانی سرگردان شوند. 
روســتای کوچک ده جنگلی فقط ۲۵ نفر جمعیت دارد و 
در فاصله ۲۰ کیلومتری شــهر سردشت واقع شده است، 
به تعبیری اگرآموزش و پرورش با یک ســرویس مدرسه 
برای روســتا قرار داد می بســت، بچه هــای ده جنگلی 
می توانســتند هر روز برای تحصیل به شــهر سردشت 
بروند،چــون واقعا ناتوانی مالی خانواده ها چنین اجازه ای 
را بــه آنها نمی دهدکه برای بچه هایشــان چنین هزینه 
یی بکنند، از این روســت که دانش آموزان در یک اتاق 
نشــیمن کوچک به نام مدرسه چپانده شده اند که هر آن 
امکان از دست دادن همین محل نامناسب را می دهند. 

نظیر روســتای ده جنگلی بشــاگرد محروم، در اســتان 
هرمزگان بخصوص در شرق آن بسیار است، دولت ها هم 
بعد از بی میلی مردم در اجرای طرح تجمیع روســتایی یا 
به عبارتی جمع شدن مردم چند روستای کوچک در یک 
شــهرک،هیچ فکری به حل مشکل ایاب و ذهاب دانش 
آموزان به نزدیکترین آموزشگاه جهت ادامه تحصیل آنها 

نکردند.
اگرچه طرح تجمیع روســتاها  می توانست باعث خدمات 
رســانی کامل به مردم روستاهای زیر ۲۰ خانوار شود، اما 
در حالی  که مــردم در این اوضاع اقتصادی و بخصوص 
دلبســتگی به زادگاه خود با این طرح همراه نشدند، نمی 
بایســت دولت ها و از جمله دولــت فعلی، حداقل برنامه 
 یــی برای حل مشــکل تحصیل دانش آموزان نداشــته

باشد. 
بــه تعبیری نــه دولت برنامــه هدفمندی بــرای تعیین 
تکلیــف چنیــن روســتاهایی دارد و نــه مجلس حاضر 
اســت قوانین و مقــررات مربوط به عــدم ارائه خدمات 
 زیرســاختی بــه روســتاهای زیــر ۲۰ خانــوار را لغو 

کند .
اگرچه خدمات رسانی اندک دولت به این دست روستاها 
کم و بیــش انجام می گیرد، اما بو یژه در زمینه تحصیل 
دانش آموزان کار خاصی نشــده است وخدمات مورد نظر 
چاره ســاز نیست و لازم اســت مجلس و دولت تکلیف 
این روســتاهای کوچک را روشــن نمایند و به خصوص 
برای تحصیل دانش آموزان روستاهای زیر ۲۰ خانوار نیز 

راهکاری مناسب بیندیشد .

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیس کل دادگســتری هرمزگان بر لزوم استفاده از همه 
ظرفیت ها برای خدمت رســانی به کودکان و نوجوانان 
 بــی سرپرســت و بد سرپرســت و کــودکان کار تأکید

کرد. 
به گــزارش ندای هرمزگان، همزمان با ســالروز ولادت 
حضــرت زینب کبری )س( مجتبــی قهرمانی در جریان 
بازدیــد از مرکز نگهــداری دختران بی سرپرســت و بد 
سرپرست بیت النبی بندرعباس، ضمن بررسی روند ارائه 
خدمــات و فعالیت ها در این مرکز، از تلاش ها و زحمات 
شبانه  روزی مسئولان، پرستاران و کارکنان این مجموعه 

تشکر و قدردانی کرد.
وی در ادامه بر لزوم استفاده از همه ظرفیت های موجود 
در سطح شهرســتان بندرعباس به نفع خدمت رسانی به 
کودکان و نوجوانان بی سرپرست، بد سرپرست و کودکان 

کار تأکید کرد.
وی همچنین اظهار کرد: مصمم هستیم در جهت خدمت 
رسانی و مساعدت به جامعه هدف تحت حمایت سازمان 
بهزیستی و دیگر نهادهای حمایتی گام های مؤثر و تأثیر 

گذاری را برداریم.
گفتنی است؛ در جریان این بازدید که دادستان بندرعباس 
و معاون اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان هرمزگان نیز حضور داشــتند بر تداوم بازدیدهای 
مســئولان از مراکز نگهداری کودکان بی سرپرســت و 
بد سرپرســت و کودکان کار و بررسی میدانی مشکلات 

احتمالی آنها تأکید شد.

   هرمزگان 
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رئیس کل دادگستری هرمزگان تاکید کرد؛

لزوم استفاده از همه ظرفیت ها برای 
خدمت رسانی به کودکان بی سرپرست و 

بد سرپرست

معاون استاندار خبر داد:

رکورد ثبت نام داوطلبان انتخابات 
مجلس در هرمزگان

2
   یادداشت  

    

  اجتماعی
    

فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی:

سرباز را مایه استحکام مرزهای کشور 
می دانیم

بلاتکلیفی مدارس روستاهای کوچک 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اســتاندارهرمزگان از برنامه ریزی بــرای اصلاح ۵۴ نقطه 

حادثه خیز استان با اعتبار ۵۰۰ میلیارد تومانی خبر داد. 
به گزارش ندای هرمزگان، استاندار در این جلسه با تبریک 
ولادت با ســعادت حضرت زینب کبری سلام الله علیها و 
روز پرســتار اظهار داشت: در دولت سیزدهم به دنبال بهبود 
وضعیت جاده های اســتان و شناسایی و اصلاح نقاط حادثه 

خیز هستیم. 
وی افزود: در حال حاضر برای ۵۴ نقطه حادثه خیز اســتان 
بالغ بر ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار گذاشته ایم تا با اصلاح این 
نقاط، ایمنی تردد در مســیرهای مواصلاتی استان افزایش 

یابد. 
مهدی دوســتی گفت: محور گچین و محــور بندرلنگه به 
پارسیان جزو اولویت های اساســی ما برای بهبود وضعیت 
هســتند اما ارتقا وضعیت فعلی این مســیرهای مهم و پر 
حادثه نیازمند اعتبارات زیادی اســت کــه تلاش داریم از 
 محل مولد ســازی ظرفیت های موجود این اعتبار را تامین 

کنیم. 
وی در ادامه با اشــاره به اینکه بارنامه صوری عامل مهمی 
در قاچاق ســوخت و در نتیجه جولان بیشــتر خودروهای 
ســوخت بر در ســطح جاده های اســتان و ناایمن شــدن 
مســیرهای مواصلاتی می شــود تصریح کرد: باید سامانه 
بارنامه برخط ایجاد شود تا بتوان با این معضل مقابله کرد. 
اســتاندار هرمزگان اظهار داشت: یکی دیگر از مشکلات ما 
در بندر شــهید رجایی است در این بندر به ۸۰۰ راننده پایه 
یکم نیاز است اما متاســفانه امکان جذب این تعداد راننده 
وجود ندارد درخواســت داریم برای تامین نیروی انســانی 
مجوز جــذب رانندگان با گواهینامه ویــژه پایه دوم نیز در 

محدوده بندر شهید رجایی صادر شود. 
وی در پایان به مشکل پلاک گذاری کامیونت های وارداتی 
قشــم اشــاره کرد و گفت: حدود هزار دســتگاه کامیونت  
بلاتکلیف جزیره قشــم وجود دارد که مشــکلات مرتبط با 
منطقه آزاد و ســازمان ملی اســتاندارد آنها حل شده و در 
حوزه راهور هم درخواست داریم نسبت به رفع موانع موجود 

اقدام شود. 
در ادامه این جلســه سردار حســن مومنی رئیس پلیس راه 
راهور فراجا اظهار داشــت: معضل تصادفات نگران کننده 
است و در ســال های اخیر نیز در این حوزه رشد تصادفات 

را شاهد هستیم. 
وی افزود: در دهه هشتاد و در سال هایی آمار تلفات جاده ای 
به ســالی ۲۸ هزار نفر هم رســید اما با برنامه ریزی های 
صورت گرفته این آمار در ســال ۹۵ به حدود ۱۶ هزار نفر 
رســید اما متاسفانه دوباره آمار در حال رشد است و در سال 
گذشته شــاهد جان باختن حدود ۲۰ هزار نفر در تصادفات 

جاده ای بودیم. 
ســردار مومنی با تاکید بر اینکه این وضعیت نگران کننده 
است گفت: عامل انسانی با ۶۲ درصد مهم ترین عامل وقوع 

حوادث است و پس از آن مسیرهای مواصلاتی و خودروها 
در تلفات جاده ای نقش داشته اند. 

وی ادامه داد: سرعت غیرمجاز، عدم توجه به جلو، سبقت و 
خستگی و خواب آلودگی مهم ترین دلایل تصادفات هستند 
و ۶۰ درصد از این تصادفات هم در ۳۰ کیلومتری شــهرها 
به وقوع می پیوندد، بیشــترین قربانیان حوادث هم جوانان 

هستند. 
رئیس پلیــس راه راهور فراجا گفت: در اســتان هرمزگان 
هم از ســال ۹۹ به بعد شــاهد افزایش تصادفات هستیم، 
این استان در برخی شــاخص ها از جمله تخطی از سرعت 
مطمئنه و جــان باختن حادثه دیده در محل وقوع تصادف، 
تصادف موتور ســیکلت از میانگین کشوری شرایط بدتری 

دارد که باید این مسائل کنترل شود. 
سردار مومنی با بیان اینکه در حوزه اصلاح راه ها تخصیص 
اعتبار باید صورت گیرد، گفت: سامانه ثبت تخلف و اعمال 
قانون می تواند عامــل جدی و موثری در کاهش تصادفات 
باشــد، در اســتان هرمزگان خودروهای سوخت بر یکی از 
عوامل مهم تصادفات هستند که باید برای مهار آنها فکری 

شود. 
سردار علی اکبر جاویدان فرمانده انتظامی استان هرمزگان 
نیز در این جلسه با اشاره به مسئله مهم خودروهای سوخت 
بر گفت: برای کنتــرل و توقیف این خودروها در جاده های 
اســتان طرح هایی مد نظــر داریم و تــلاش داریم ضمن 
 توقیف ایــن خودروها، آنها را به مدت ۶ ماه در توقیف نگه

داریم. 
وی همچنین بــه معضل موتور ســیکلت های فاقد پلاک 
 اشــاره کرد و خواســتار تعیین تکلیف این موتورسیکلت ها

شد.

نگرانی پلیس راهور کشور از افزایش حوادث رانندگی در هرمزگان
سردار مومنی: خودروهای »سوخت بر« یکی از عوامل اصلی تصادفات جاده ای در هرمزگان است

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مراســم گرامیداشت روز پرســتار با حضور 
دریادار تنگســیری در بیمارســتان مسلمین 

شهر شیراز برگزار شد . 
به گزارش ندای هرمزگان، دریادار پاســدار 
علیرضا تنگســیری در آیین گرامیداشت روز 
پرستار در بیمارستان مسلمین گفت : جامعه 
اســلامی نباید هیچگاه در مقابل دشــمنان 
اسلام ســکوت کند و باید همگان  در کنار 
یکدیگر ایســتاده و برای مقابله با دشمنان 

اسلام و مسلمانان تلاش کنیم .

فرمانده نیروی دریایی ســپاه اظهار داشت: 
دشمنان بدانند در راه مقابله با آنان تنها اتکا 
و ایمان ما به خدا اســت و به جز خداوند از 

هیچ شــخص یا چیزی واهمه نداریم البته 
خداوند در راه مقابله با دشــمنان نســبت به 
امتحان مسلمانان اقدام می کند زیرا بشارت 

در انتظار مومنان است.
دریادار  تنگســیری افزود: بــرای پیروزی 
انقلاب و اعتلای جمهوری اســلامی ایران  
بیش از ۳۰۰  نفراز  مســئولین در کنار سایر 

شهدا به شهادت رسیده اند .
فرمانده ندســا گفت:پرســتاران نقش ویژه 
ای در بهبود ســلامت اجتماعی داشته و در 
زمان کرونا شــاهد بودیــم زمانی که هیچ 

کس حاضر به فعالیــت اجتماعی نبودند اما 
پرستاران همواره  در صحنه حضور داشته و 
گاهی چندین روز خانواده های خود را نمی 
دیدند چون در حال ارائــه خدمات به عامه 

مردم بودند.
وی در پایان افزود: شــهدایی که در مســیر 
انقــلاب در زمان جنــگ تحمیلی یا دوران 
کرونا به شــهادت رســیده اند همــواره در 
پیشــگاه خداوند نعمت طلب می کنند و در 
پایان از کادر درمان بیمارســتان مســلیمن 

تقدیر بعمل آمد.

دریادار تنگسیری:  زمان هایی که هیچ کس حاضر به فداکاری نبود 
پرستاران همواره در صحنه حضور داشتند

ندای هرمزگان - گروه خبر  
تفاهم نامه ســه جانبه احداث نخستین واحد 
داروســازی در شــهرک تخصصی سلامت 
معاونت  اســتانداری،  بین  هرمزگان  استان 
غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
و شرکت بهداشت و درمان پاسارگاد تهران 

منعقد شد.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی 
اســتاندار هرمزگان در حاشــیه امضای این 
تفاهم نامــه با تاکید بــر اینکه هرمزگان در 
ایجاد شــهرک  با  حوزه دارویــی می تواند 
تخصصی، خــود را به عنوان ســرآمد این 

حوزه معرفی کند، اظهــار کرد: طرح ایجاد 
شــهرک تخصصی ســلامت بــرای تولید 
 دارو و تجهیزات پزشــکی بــا جدیت دنبال 

می شود.
وی افزود: از ســرمایه گذاران در این حوزه 
حمایت کاملی خواهیم داشــت و علاوه بر 
تخصیــص زمین و تامین زیرســاخت های 
اساسی مورد نیاز، در حوزه تسهیلات بانکی 
نیز آمادگی اعطای تســهیلات با بهره کم 

وجود دارد.
نماینــده عالی دولت در اســتان هرمزگان 
گفت: شرکت بهداشــت و درمان پاسارگاد 

تهران نخستین سرمایه گذار در حوزه دارویی 
اســتان خواهد بود که انتظار می رود کار را 
با قدرت آغاز و ادامه دهند تا بتدریج ســایر 
شــرکت ها نیز در این حوزه سرمایه گذاری 

کنند.
گفتنی اســت، براســاس ایــن تفاهم نامه، 
استانداری متعهد شــد بستر مناسب جهت 
ســرمایه گذاری ایمن و تامین سریع زمین 
و تمامــی مجوزهای مورد نیــاز به منظور 
ایجاد واحدهای تولیدی و خدماتی در حوزه 
دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی و تامین 
زیرســاخت های مورد نیاز و سرمایه گذاری 

و اجرای طرح شــهرک صنعتی تخصصی 
ســلامت را فراهم کند؛ ســرمایه گذار نیز 
متعهد شــد مطالعات شناسایی و تهیه طرح 
توجیهــی باتوجه به موقعیــت اجرای طرح 
انجام داده و در مرحله نخســت نســبت به 
تولید ســرم و آنتی بیوتیــک و در مراحل 
بعدی تولید اسپری تنفسی و قطره چشمی 

اقدام کند.

تفاهم نامه احداث نخستین واحد داروسازی در هرمزگان امضا شد

ندای هرمزگان - گروه خبر  
معاون ســاخت و نگهداری راه های فرعی و 
روستایی ســازمان حمل و نقل و راهداری 
با اشاره به اینکه توســعه سواحل مَکُران با 
تکمیل راه های دسترسی به ساحل در شرق 
هرمزگان محقق می شــود، گفت: این اقدام 
در اشــتغال پایدار ساحل نشــینان و توسعه 

اقتصادی این منطقه نیز موثر خواهد بود.
به گزارش ندای هرمزگان، خداداد مقبلی در 

بازدید از راه های روســتایی در دست ساخت 
شهرســتان های شرق اســتان در جاسک و 
بشــاگرد افزود: ســاخت و تکمیل راه های 
دسترســی به ساحل در شــرق هرمزگان از 
محل اعتبارات توسعه سواحل مکران تامین 

اعتبار شده است. 
وی در بازدید از محور اصلی ساحلی جاسک 
بــه کنارک و همچنیــن پروژه های در حال 
اجرای اتصال محور اصلی در بخش لیردف 

و گابریک که نقش اقتصادی درحوزه اشتغال 
صید و صیادی روستاییان منطقه دارد، بیان 
کرد: از آنجا که شــغل بیشــتر روســتاییان 
ســواحل شهرستان جاســک صیادی است 
و امــرار معاش آن ها از طریــق دریا انجام 
می شود، تسریع در تکمیل راه های دسترسی 
به ســاحل می تواند رفع مشــکلات زیادی 
درحمــل و نقل صیادان باشــد کــه بر این 

موضوع تاکید می شود.
مقبلــی در ادامــه بازدید از مســیر فرعی 
ارتباطی جاســک - جکدان تشــریح کرد: 
این مسیر بخشــی از مســیر ارتباطی بین 
شهرستان های جاسک و بشاگرد و همچنین 
شهرستان قلعه گنج در استان کرمان است و 
انجام مستمر عملیات بهسازی، نگهداری و 
ایمن ســازی به موقع می تواند تردد ایمنی را 
برای ترددکنندگان در این مسیر فراهم کند.

در  ارتباطــی  راه هــای  از  همچنیــن  وی 

حال احداث در شهرســتان بشــاگرد که در 
سال های قبل و سال جاری از محل اعتبارات 
محرومیت زدایی و همچنین اعتبارات سواحل 
مکران تامین اعتبار شده بود نیز بازدید کرد.

این مسوول خاطرنشان کرد: ۲ پروژه بسیار 
مهم در شهرســتان بشاگرد از ردیف توسعه 
ســواحل مکران در دســت اقدام است که 
اجرای کامل این پروژه ها در آینده تاثیر قابل 
توجهی بر توســعه شــرق هرمزگان خواهد 
داشــت، ضمن این که مسیر قابل دسترسی 
مناســبی بین شرق استان هرمزگان و غرب 
استان سیستان و بلوچستان در چرخه عبور و 

مرور قرار خواهد گرفت.
معاون ســاخت و نگهداری راه های فرعی و 
روستایی ســازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای در ادامه سفر همچنین از پروژه های 
جنوب کرمان بازدید و نکات اجرایی بخشی 

از پروژه ها را مورد تاکید قرار داد.

توسعه سواحل مَکُران با تکمیل راه های دسترسی به ساحل محقق می شود

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
رئیس کمیته امداد درپهن شهرســتان بشــاگرد از توزیع ۱۳ 
ســری جهیزیه ویژه نوعروســان و ۷ دســتگاه یخچال بین 

مددجویان تحت حمایت این نهاد خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، عبــاس نورالدینی، رئیس کمیته 
امداد درپهن شهرستان بشاگرد اظهار داشت: تعداد ۱۳ سری 
جهیزیه به ارزش ۴۵۵ میلیون تومان  و هفت دستگاه یخچال 
بــه ارزش ۷۰ میلیون تومان تهیه و بیــن مددجویان تحت 

حمایت کمیته امداد توزیع شد.
نورالدینی با بیان اینکه ارزش هر ســری جهیزیه ۳۵ میلیون 
تومان می باشــد، افزود: جهیزیه توزیع شده ویژه نوعروسان 
تحت حمایت این نهاد می باشــد که شامل پنج قلم از لوازم 
ضروری زندگی از جمله: یخچال فریزر، اجاق گاز ، ماشــین 

لباسشویی، تلویزیون و جارو برقی بوده است.
رئیس کمیته امداد درپهن ادامه داد: همچنین تعداد ۷ دستگاه 
یخچــال از برندهای ایرانی به ارزش هــر کدام ۱۰ میلیون 
تومان تهیه و بین مددجویان نیازمند فاقد لوازم سرمایشــی 

توزیع شد.

توزیع جهیزیه و لوازم ضروری بین مددجویان درپهن بشاگرد



فرهنگ

وزیر ارشــاد گفت: چهارشنبه ســوری را به تقویم اضافه 
کردیم، فقط برای فرهنگ ســازی، عنوانش را »تکریم 

همسایگان« گذاشتیم.
به گزارش همشــهری آنلاین، محمد مهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تغییرات تقویم اظهار 
کرد: متاســفانه ما با یک بداخلاقی رسانه ای مواجهیم به 
این معنا که ما اساســا آمدیم هم مناسبت چهارشنبه آخر 
ســال را در تقویم آورده ایم که اصلا قبلا در تقویم نبود، 
ولی برای فرهنگ سازی اسم آن را روز تکریم همسایگان 
گذاشــتیم. برای تقویت وجوه فرهنگی میان خانواده ها و 
ارتباط همســایه ها این کار صورت گرفته وگرنه تغییری 

ایجاد نشده است. 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی گفت: ما اساسا آمدیم هم 
مناســبت چهارشنبه آخر ســال را در تقویم آورده ایم که 
اصلا قبلا در تقویم نبود، ولی برای فرهنگ ســازی اسم 
آن را روز تکریم همسایگان گذاشتیم. برای تقویت وجوه 
فرهنگی میــان خانواده ها و ارتباط همســایه ها این کار 

صورت گرفته وگرنه تغییری ایجاد نشده است.
محمد مهدی اســماعیلی در حاشــیه جلسه هیئت دولت 
در جمع خبرنــگاران درباره تغییــرات تقویم اظهار کرد: 
متاســفانه ما با یک بداخلاقی رسانه ای مواجهیم به این 
معنا که ما اساسا آمدیم هم مناسبت چهارشنبه آخر سال 
را در تقویم آورده ایم که اصــلا قبلا در تقویم نبود، ولی 
برای فرهنگ ســازی اســم آن را روز تکریم همسایگان 
گذاشــتیم. برای تقویت وجوه فرهنگی میان خانواده ها و 
ارتباط همســایه ها این کار صورت گرفته وگرنه تغییری 

ایجاد نشده است.
وی اضافه کرد: درباره شــب یلدا هم عنوان کاملا حفظ 
شده و بعد از شب یلدا یک خط فاصله گذاشتیم به عنوان 
رفت و آمد و صله ارحام. ما تا جایی که یادمان است، شب 
یلــدا هر خانواده ایرانی فامیــل در خانواده بزرگ تر جمع 

می شدند، انار دانه می کردند و به حافظ تفال می زدند.
اسماعیلی همچنین بیان کرد: ما برای رسمیت بخشیدن 
به این مناســبت ها در فرهنگ عمومی این کار را انجام 
دادیــم و الحمدالله الان در تقویم رســمی در این دولت 
برای همه اصناف تقویم ویژه داریم. برای هر صنفی مثلا 
روز گندم و انار را هم داریم در تقویم قرار می دهیم. ما در 
بســیاری از نقاط کشور جشن انار و جشن برداشت گندم 
داریم که آیین های سنتی چند هزار سال ما است و ما در 
این دولت بحث مان احترام به فرهنگ عمومی و میراث 

چندین هزار ساله ایرانی اسلامی مان است.
وی افزود: من خواهش می کنم دوســتان رســانه ای اگر 
ابهامی دارند بلافاصله بپرســند. ما می بینیم به یکباره در 
مورد کاری که باید مورد تشویق قرار بگیرد خدای ناکرده 

به دلیل اطلاع رسانی نادرست ابهام ایجاد می شود.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در ادامه از عضویت همه 
کارکنان کتابفروشــی ها در صندوق هنر خبر داد و گفت: 
همه کارکنان کتابفروشــی ها را به عنوان خادمان هنر به 

عضویت صندوق هنر درآوردیم.
وی درباره مزایای این عضویت گفت: برای کســانی که 
عضو هســتند کارت هنر صادر می شود، اگر مشکل بیمه 
داشته باشند حل خواهد شــد و در بیمه تکمیلی و بحث 

بازنشستگی خدمات ارائه می شود.

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی
معــاون صنایع دســتی میراث فرهنگی و صنایع  دســتی 
هرمزگان گفت: ۳۷ اثر از اســتان بــه مرحله منطقه ای 
هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی صنایع  دســتی راه 

یافتند.
بــه گزارش ندای هرمزگان، ســاناز رمجــی گفت: آئین 
داوری استانی مهر اصالت ملی صنایع دستی با ۷۱ اثر در 
۱۱ رشته صنایع دستی شامل چاپ سنتی، نساجی سنتی، 
حصیربافی و چوب، صنایع دستی فلزی، چرم، پاپیه ماشه، 
سفال و سرامیک، البسه محلی، رودوزیهای سنتی و … 

برگزار شد.
معاون صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی هرمزگان افزود: از میان آثار داوری شده، 
۳۷ اثر از اســتان هرمزگان به مرحله منطقه ای هفتمین 
دوره داوری مهر اصالت ملی صنایع دستی راه یافتند که 
در صورت کسب امتیاز در مرحله منطقه ای به مرحله ملی 

راه پیدا می کنند.
رمجی افزود: اســتفاده از مواد مصرفی مرغوب در تولید، 
حفــظ حقوق مالکیت معنوی در طراحی و تولید، توجه به 
کیفیت مطلوب اثر در فرآینــد تولید و محصول نهایی و 
همچنین رعایت طراحی مناســب و اصولی از مهم ترین 

معیارهای ارزیابی آثار بوده است.
وی تاکیــد کرد: مهــر اصالت ملی صنایع دســتی یکی 
از عناوین بااهمیت در ســنجش کیفیــت آثار هنرمندان 
صنایع دستی به شمار می رود که با امضای عالی ترین مقام 

مسئول صنایع دستی کشور به هنرمندان اعطا می شود.

رودان سرزمینی است با تاریخی کهن که به هزاره اول 
تا سوم پیش از میلاد یا بیشتر از آن می رسد. که از یک 
ســو با حوزه تمدنی هلیل رود و از سوی دیگر به حوزه 
تمدنــی زاگرس در پیوند بوده  و شــاید جزئی از تمدن 

بزرگ ارته باشد.
وجــود دو راه مهــم تجاری »جاده ابریشــم« و »جاده 
ادویه« که از این منطقه می گذشت اهمیت این دیار را 
دو چندان کرده بود در دوره ساسانیان که »هرمز کهنه« 
به یکی از شــهرهای اصلی بازرگانی تبدیل شده بود و 
راه تجارت هم از رودان می گذشــت این منطقه اهمیت 
دوچنــدان یافت. به نحوی که از روزگار هخامنشــیان 
تا ساســانیان به منظور حفظ امنیــت راههای تجاری 
جنوب و جنوب شــرق ایران که از رودان می گذشــت، 
»ســاخلوهایی« )گروههای نظامی و امنیتی( به منطقه 

اعزام تا به رتق و فتق امور بپردازند.
بــه اعتقاد برخــی کارشناســان تاریخــی  »جگین«، 
»برنطیــن«، »کومین« )کمیــز( و »رودخانه« از جمله 
مناطقی بوده که مرکز تجمع انسانی قلمداد شده است 

در کتاب فارسنامه ناصري عهد قاجار آمده است :رودان 
و احمدي از گرمسیرات فارس است . در اصل دو بلوك 
بود و سالهاست در تحت کلانتري و ضابطه ي یک نفر 
برقرار گشــته میان جنوب و مشرق شــیراز افتاده است 
. محدود اســت از جانب مشــرق به بلوك بشاکرد و از 
شــمال به نواحي جیرفت کرمــان و از جانب مغرب به 
نواحي ســبعه و از ســمت جنوب به نواحي بندرعباس 
هواي تابســتانش گرم است و نخل و نارنج و نارنگي را 
بسیار نیک پرورانند محصولش گندم و جو و کمي برنج 
و نیل را از گیاه وسمه به عمل آورند و از نیل هندي کم 
بهاتر است . آبش از رودخانه تامین مي شود و بیشتر این 
نواحي کوهستان است و دو جلگه مختصري دارد . انواع 
شکارها در این بلوك ) رودان و احمدي  ( خصوصاّ درّاج 
فراوان اســت و قصبه آنرا دهبارز گویند . و عموم خانه 
هاي این دو بلوك از چوب و شــاخ و برگ نخل اســت 

مشتمل بر 2۱ ده آباد است.
  مرحوم سدید الســلطنه کبابي در کتاب بندر عباس و 
خلیج فــارس راجع به رودان مي نویســد:درازاي آن از 
قریه احمدي تا ســندرك از ۳0 فرسخ بگذرد و کلانتر 
آن تا 25 سال پیش غلامرضا و پیش از آن عبدالله خان 
و پیش از او ابراهیم خــان پدر عبدالله خان بود . قصبه 
آنرا دهبارز گویند .عموم خانه اي این دو بلوك از چوب 
و برگ خرماســت  و این بلوك مشــتمل بر 2۱ ده آباد 
بود :بیکاه ،جغین،خراجي،رودخانه دزدان ، فاریاب، قلعه 
کمیز، گدار انجیر، کوچندر، برنطین،سرني،گشوئیه ،کهن 

بالا، معزآباد ، کندر  و ...    
قدمت رودان :وجود سنگ نبشته هاي میخي و تصویري  
) هیروگلیف ( در منطقه باد افشان رودان حاکي از تمدن 
دیــر پاي رودان مي باشــد که طبق نظر کارشناســان 
ســازمان میراث فرهنگي به عصر ایلامي و آشوري مي 
رســد . قبل از روي کار آمدن پادشاهان ساساني سدي 
طبیعي و نســبتا مرتفع در محلي که اکنون تبرکن گفته 
مي شود وجود داشــته که آب رودخانه پس از پر شدن 
کامل از بالا سرازیر شده و به دشت ارموز مي رود . این 
سد در زمان ساسانیان به دســت مهندسین و کارگران 
در زمان هرمز پادشــاه ساساني خراب شده است . جلگه 
اي که بعدها بنا شــده به نام هرمز مشهور بوده است . 
قبرهاي قدیمي و خانه هاي ســنگي در اطراف کوهها 
نشــانه اي از زندگي دور از مرکز بوده اســت . در زمان 
تیمور لنگ کورکاني پسرش امیرزاده محمد به این حدود 
حمله کرده بطوریکه شرف الدین علي یزدي مي نویسد 
: هفــت قلعه را خراب کرده اســت . قلعه مینا در هرمز 
کهنه – قلعه تنگ زندان – قلعه تازیان – حصار شمیل 
– قلعــه منوجان – قلعه تــزرك – قلعه تازیان .پس از 
حمله لشــکریان تیمور حاکم هرمز کهنه فرار مي کند 
و خود را به جزیره اي در اطراف بندرعباس می رســاند 
و آن جزیره به یادبــود هرمز کهنه نیز جزیره هرمز می 
نامند و ملوك هرمز در این جزیره به حکومت رسیدند .     
به اعتقاد برخی محققین شــاید یکی از عوامل ناشناخته 
ماندن تاریخ رودان   آنســت که این سرزمین با ولایت 
»مغستان« )هرمز کهنه و میناب( پیوند دارد، به عبارت 
روشــن تر رودان از گذشــته تا عصر حاضر بخشــی از 
سرزمین هرمزکهنه و میناب شــناخته می شد، و لذا از 
آن به هرموز و میناب یاد شــده اســت. هر چند با افول 
قدرت ملوك هرمز در  روزگار صفویه راه تاریخی هرمز، 
جیرفت هم اهمیت خود را از دســت داد اما نافی تاریخ 

کهن رودان نیست

علیرضــا قربانی پس از اجرای کنســرت هایش در اروپا 
اواخر ماه ژانویه میلادی به استرالیا می رود.

به گزارش ایرنا از روابط عمومی کنسرت، علیرضا قربانی 
پس از کنسرت های اروپا، در سال جدید میلادی میزبان 

علاقه مندان در استرالیا خواهد بود.
نخستین اجرای استرالیا شنبه 2۷ ژانویه 202۴ در سالن 
مجلل اپرای سیدنی است و به زودی اطلاعات کنسرت 
در شهرهای دیگر اســترالیا همچون ملبورن، بریزبن و 

پرت نیز اعلام خواهد شد.
بلیت فروشی شــهر سیدنی از روز چهارشنبه- ۱5 نوامبر 
202۳- ساعت ۱2 ظهر به وقت سیدنی آغاز شده است.

علاقه منــدان بــرای تهیه بلیــت می توانند به ســایت 
www. اصلــی ســالن اپــرای ســیدنی بــه آدرس

Sydneyoperahouse.com مراجعه کنند.
قربانی همچنین در یک ماه اخیر در تور کنســرت کانادا 
در شــهرهای کالگری، ونکوور، تورنتو و مونترال روی 
صحنه رفت که مورد اســتقبال و توجه ویژه مخاطبان 
قرار گرفت. مدیریت این کنســرت ها برعهده حســام 

ناصری بوده است .
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3۷ اثر صنایع دستی از هرمزگان در 
نوبت مهر اصالت ملی

?گردآوری: کاظم گلخنی 

tرقابت در قدرت
شــبی که در جمع کنشــگران سیاسی استان 
هرمــزگان، بحث پیرامون نقــد دولت تدبیر 
و امیــد روحانی بالا گرفت به اســتناد جمله 

ی زیــر از کتاب »در باب شــهریار« اثر تیم 
فیلیپــس با ترجمه ی مریم تقدیســی گفتم: 
رقابت در قدرت سیاســی همواره انتخاب بین 
 بد و بدتر است چون نقد دولت امری ضروری

است.
آمادگی داشــتن به معنای امیدوار بودن به رخ 
دادن بهتریــن اتفاقات نیســت. بلکه به این 

معناســت که به هر قیمتی که شــده تدبیری 
برای مقابله با بدترین ها بیندیشــیم.)ص ۱۳( 

تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل

   نقد و نگاه

?....................................دکتر عباس فضلی

استاد دانشگاه

     موسیقسی
    

علیرضا قربانی سال جدید میلادی به 

استرالیا می رود

نکته های نیکو
پاسخ وزیر ارشاد درباره تغییرات تقویم ؛

 این مناسبت اصلا قبلا در تقویم نبود 

مدیــر موسســه پرتــو هنــر تهــران از 
آموزشــگاه های حاضر در دومین جشنواره 
سینمایی  آزاد  آموزشــگاه های  سراســری 
معتقد اســت با توجه به اهمیت دهه ۶0 در 
ســینمای امروز و نسل درخشان هنرمندان 
این دهه بایــد از ظرفیت  حضور این افراد 
در عرصه آموزش سینما و تئاتر بیشتر بهره 

برد.
کامــران احــدی مقــدم دربــاره اهمیت 
برگزاری دومین دوره جشــنواره  سراسری 
آموزشــگاه های آزاد سینمایی بعد از سال ها 
وقفه به خبرنگار ســینمایی ایرنا گفت: این 
اتفاق اقدام بســیار خوبی اســت که توسط 
سازمان سینمایی صورت گرفته است و باید 
آن را به فال نیک گرفت. چراکه خواسته ای 
بود که آموزشگاه ها سال ها پیگیرش بودند.

وی افــزود: هنرجویــان آموزشــگاه ها در 
کنار انجمن ســینمای جوانان ایران امروز 

بیشترین ورودی داوطلبان سینما و تئاتر را 
تشــکیل می دهند. در سال های اخیر شاهد 
رشد و شــکوفایی هنرجویان زیادی از این 
آموزشگاه ها بوده و هستیم، جریانی که به 
واســطه زنده یاد امین تارخ شروع شد و با 

تاسیس دیگر آموزشگاه ها رونق گرفت.
احــدی مقــدم بیــان کــرد: جشــنواره 
آموزشــگاه های آزاد ســینمایی بیش از ده 
ســال قبل یک دوره برگزار شــده و البته 
طبیعــی بود کــه در دوره اول نقاط ضعف 
وقوت خود را هم داشــته باشــد. حالا بعد 
از چند سال وقفه خوشــبختانه دوباره این 
رویــداد به جریان افتاده اســت و آثاری از 
هنرجویان مختلف در جشنواره حضور دارد، 
نکته جالب توجه این است که حضور عموم 
علاقه مندان در این رویداد آزاد اســت و به 
همین ترتیب آثــار هنرجویان دیده خواهد 
شــد. امیدواریم که این گام شروعی برای 

درخشــش هنرجویان رشــته های سینما و 
تئاتر در آینده نزدیک باشد.

مدیر موسســه پرتــو هنر تهــران درباره 
دســتاوردهای احتمالی این جشنواره گفت: 
این جشــنواره برای هنرجویان بسیار مفید 
خواهد بود زیــرا بهترین عرصه برای ورود 
نیروهای جوان به ســینما است اما محلی 
زیرا  نیســت  آموزشــگاه ها  رقابت  بــرای 
آن ها طبق دســتورالعمل سامان داده شده 
از طریق دفتــر مطالعــات و فناوری های 
ســینمایی رقابت کمی وکیفی در آن فضا 
را در پیــش دارند اما این جشــنواره برای 

کشف اســتعدادها و رقابت بچه های جوان 
است تا از شــهرهای مختلف استعدادهای 
خــود را بروز دهند. امیدوارم در ســال های 
 آینــده نیــز بتوانیم این جشــنواره را ادامه 

دهیم.
احدی مقدم با ارائه یک پیشــنهاد در جذب 
اســاتید هنری توضیح داد: آموزشگاه پرتو 
هنر تهران و ســایر آموزشــگاه ها پرورش 
نیروهای جوان و مســتعد را برعهده دارند. 
بسیاری از هنرمندان درخشان و پیشکسوت 
امروز کسانی بودند که روزی در دهه ۶0 در 
باغ فردوس نســل اول هنرمندان سینمای 
بعد از انقلاب را تشــکیل می دادند. با توجه 
به ایــن چهره ها و خروجی آن دوران خوب 
است به ظرفیت بازگشت این هنرمندان به 
عرصه آموزش توجه شــود امروز تا بتوان 
نتایــج مطلوب آن دهه را البته با معیارهای 

امروز تکرار کرد.
دومین جشنواره سراســری آموزشگاه های 
ســینمایی به دبیــری مهدی شــفیعی از 
 ۳0 آبان تا یکــم آذر ۱۴02 برگزار خواهد 

شد.

مدیر آموزشگاه آزاد سینمایی:
از ظرفیت هنرمندان دهه ۶۰ برای آموزش بهره بیشتری ببریم

یک استاد دانشــگاه از جایگاه فرزندانی یاد 
کرد که شــب و روز خود را برای خدمت به 
پدر و مادر وقف کرده  و از آنان پرســتاری 

می کنند.
لاله افتخاری به مناســبت ســالروز ولادت 
حضرت زینب )س( و روز پرســتار در گفت 
وگو با خبرنگار معارف ایرنا اظهار داشــت: 
کسی که با وجود مشغله و مشکلات زندگی، 
کمر همت برای پرســتار پدر و مادرش می 
بندد، از اجر مضاعفی برخوردار است. گاهی 
یــک فرد به یک انســان دیگر خدمت می 
کند و در مقابل ســختی های پرستاری آن 
شــخص صبر می کند ولی کسی که به پدر 
و مادر خود توجه می کند و به جای این که 
پدر یا مادر را به خانه ســالمندان ببرد و او را 
از کانون گرم خانواده دور کند، سختی ها را 
جان مــی خرد و یکی از والدین یا هر دوی 
آن ها را در منزل نگــه می دارد و با دل و 

جان از آنان پرستاری می کند، پاداش آن ها 
نزد خدا چند برابر است.

وی افــزود: افــرادی کــه از والدین خود 
پرســتاری می کنند، باید ایــن کار را یک 
نعمت الهی بدانند کــه موجب دعای پدر و 
مادر در حق آن ها می شــود و این دعا در 
تاثیرگذار  سرنوشت فرزندان آن ها بســیار 

است.
این اســتاد دانشــگاه افزود: پایداری و تاب 
آوری پرســتاران در مشــکلات در صــدر 

اســلام نیز وجود داشــت و از دوران دفاع 
مقدس نیز شــاهد ایثار پرســتارانی هستیم 
که در خدمت جانبازان بــه ویژه آن ها که 
قطــع نخاع یا اعصاب و روان یا شــیمیایی 
هســتند که بیشتر نیاز به پرســتاری دارند. 
البته کسانی هم هســتند که عنوان پرستار 
به آنان داده نمی شود و حقوقی هم دریافت 
نمی کنند؛ مانند کســانی که پدر و مادر از 
کار افتاده و بیمار یــا فرزندان معلول دارند 
و باید قدرشــناس زحمات همه آنها باشیم 
و اگرچه اســم و رســمی مثل پرســتاران 
 ندارند ولی پــاداش آن ها نزد خدا محفوظ 

ست.
دبیرکل اتحادیه جهانی زنان مسلمان اضافه 
کــرد: هر همتی که در جهــت اکرام و رفع 
مشــکلات مردم صورت گیرد، در پیشگاه 
خدا ماجــور اســت. در دوران کرونا دیدیم 
کــه بســیاری از پرســتاران و کادر درمان 
بیمارســتان ها در ایــن راه خدمت کردند و 
حتی جان خود را از دســت دادند و نام آنان 
به عنوان شهدا در تاریخ این کشور ثبت شد. 

بنابر این پاداش مجاهــدت های این افراد 
با خداســت و طبق آیه ۳۹ ســوره نجم که 
می فرماید و ان لیس للانســان الا ماسعی 
پاداش الهی بــرای این افراد، نتیجه تلاش 

های آنان است.
وی با استناد به آیه هفتم سوره محمد)ص( 
گفت: هر پرســتاری که باعث کاهش درد 
انسان ها می شود، مصداق این آیه است که 
می فرماید ان تنصروا الله ینصرکم؛ اگر خدا 
را یاری کنید، خدا هم یاریگر شــما خواهد 

بود.
افتخاری ادامه داد: مردم همواره قدرشناس 
خدمات پرســتاران هستند ولی دوران کرونا 
باعث شــد تا تــلاش و ایثار پرســتاران و 
مجاهدت های آنها که از خانواده و فرزندان 
خود گذشــتند، بیشتر دیده شود و ایثار آنان 
نشان داد که از حضرت زینب الهام گرفتند. 
چون پرســتاران به ویــژه در روزگار کرونا، 
بیماران و نیازمندان را بر خود مقدم داشتند 
و از تمام دلبستگی های خود و حتی خانواده 

چشم پوشیدند.

پاداش پرستاری پدر و مادر چیست؟

هنگامی کــه پروین اعتصامــی نوع ادبی 
مناظره را به کار برد و طرز بیان ســؤال و 
جواب را برگزید؛ در حقیقت، سبک و سیاق 
اسدی طوسی و سعدی را در قالبی نو تکرار 

کرد.
پروین اعتصامی از جمله شاعرانی است؛ که 
سنت دیرینه پیشینیان را احیا کرده و بدان 
پایبند بوده اســت. هنگامی که او نوع ادبی 
مناظره را به کار برد و طرز بیان ســؤال و 
جواب را برگزید؛ در حقیقت، سبک و سیاق 
اسدی طوسی و سعدی را در قالبی نو تکرار 
کــرد. در دیوان او بیش از ۷0 گونه مناظره 
بین انســان، جانور، گیاه و ... دیده می شود؛ 
که در آن از آرایه هایی چون تشبیه، استعاره، 
تمثیل و تشــخیص بهره گرفته اســت. در 
حقیقت، او با شخصیت بخشی و بهره گیری 
از محــور عمودی خیال مقاصــدش را به 
شــیوایی برای خواننده بیان می کند و آن را 

در ذهن او به تصویر می کشد.
در اغلب این تصویرها و وصف ها آرایه های 

ادبی تشــبیه و تمثیل جلوه های متمایزی 
می یابند؛ اما یکــی از نکات مهمی که باید 
بدان توجّه کرد، آن اســت؛ کــه پروین با 
تلفیق ســبک قدیم و جدید توانست؛ یک 
سازگاری نسبی بین آن ها ایجاد کند و آن ها 

را به یکدیگر پیوند دهد.
همین امر او را نســبت به بسیاری از شعرا 
متمایز کرده اســت. او مفاهیــم گوناگونی 
در متنــش به خواننــده القــا می کند؛ که 
می توان به عشــق وصف ناپذیر پروین به 
پدر و دشــمنی او با ظلم ســتمگران اشاره 
کرد. پروین در دیوان اشــعارش همواره به 
همدردی با محرومان و هواداری از حقوق 
زنان تأکید می کند. همین امر موجب شــده 
است؛ که برخی او را شاعر زن ایران بنامند 
و پروین را الگوی زن قرار دهند. البته پیش 
از او شــاعران زن فراوانی زیسته، تفکّراتی 
داشته و اشعاری نیز سروده اند. این سروده ها 
پس از او نیز همچنــان ادامه دارد و پایدار 
اســت. بنابراین نمی توان پروین را به همه 

تعمیم داد و به صراحــت او را الگوی تمام 
زنان در سرودن نامید.

پروین؛ دیدگاه بد نســبت به همسر و دیگر 
مردان زمانه ندارد

پرویــن در ماجرای کوچ خانواده از تبریز به 
با انقلاب مشروطیت و  تهران، ناخواســته 
مسائل آن دوران آشنا شد. همین امر در نوع 
نگاه و تفکّرش نیز تأثیر به ســزایی گذاشت 
و موجب شد؛ که پروین در گذار از سنت به 
مدرنیته به مسائلی چون حضور اجتماعی و 
تحصیل زن، تصــدی او و همچنین نقش 
تأثیرگذار زن در جامعه بپردازد و ایدئولوژی 
مردمحوری و محرومیت زن را زیر ســؤال 
ببــرد. در حقیقت، او با این امر توانســت؛ 
تفکّــری نو بنیاد نهد و به زن نیز ارزشــی 

بالاتر از گذشته دهد.
یکی از نکات جالب توجّه که پروین را نسبت 
به بسیاری برجسته می کند؛ آن است؛ که او 
علی رغم زندگی ناموفقش با همسر هیچگاه 
لب به اعتراض نگشــوده اســت؛ ســخن 

غرض ورزانه در نگارش او دیده نمی شــود؛ 
دیدگاه بد نســبت به همسر و دیگر مردان 
زمانه ندارد، برتری جنســیت زن بر مرد یا 
بالعکس در کلامش دیده نمی شــود؛ گاهی 
سخنش فراتر از یک شــاعر زن است و تا 
جایی پیش می رود؛ که برخی او را شاعری 
مردانه سرا می نامند؛ اما در حقیقت، او فارغ 
از جنسیت زنانه یا مردانه می اندیشد. همین 
امر او را از همعصرانش جدا می کند. پروین 
در کنار این موارد، وصایای اخلاقی مهمی 

نیز برای استحکام زندگی زناشویی دارد.
ز بیش و کــم زن دانا نکــرد روی ترش/ 

سمند عمر چو آغاز بدعنانی کرد
به حــرف زشــت نیالود نیک مــرد دهان/ 

گهیش مرد و زمانیش زن گرفت عنان

پروین پیوند دهنده سبک ادبی قدیم و جدید 

ســریال »دفتــر یادداشــت« محصــول جدید شــبکه 
نمایــش خانگــی کــه پخــش خــود را از ظهــر جمعه 
2۶آبــان ۱۴02 شــروع کــرده اســت، موفــق شــده 
 تعــداد قابــل توجهــی از مخاطبــان را به خــود جلب

کند.
 به گزارش همشــهری آنلاین، بر اســاس آمار ثبت شده 
از تماشــاگران سریال در ساعات نخســت پخش، »دفتر 
یادداشت« توانســت رکورد پرمخاطب ترین افتتاحیه بین 
ســریال های در حال پخــش در این پلتفــرم را به خود 
اختصاص دهد. ســکانس هایی از این سریال نیز با وایرال 
شدن درفضای مجازی توانست نظر منتقدان و علاقمندان 

را به خود جلب کند.
این ســریال به کارگردانی کیارش اسدی زاده، نویسندگی 
مســعود خاکباز و تهیه کنندگی حسین اکبری است که در 
ژانر کمدی جنایی ساخته شــده است. در خلاصه داستان 
ســریال آمده اســت: »ایرج و حمید، رفقــای قدیمی از 
دوران کودکی سرشــان برای پیگیری پرونده های جنایی 
درد می کنــد، پــای آنها ناخواســته به پرونــده قتل   های 
زنجیره ای باز می شــود؛ پرونده ای که با ورود آنها آبســتن 
 حوادث خطرناك تری می شــود، اما ماجرا پیچیده تر از این

حرف هاست.«
رضا عطاران، حسن معجونی، مینا ساداتی، کاظم سیاحی، 

ســوگل خلیق، زهرا داوودنــژاد، بیژن بنفشــه خواه، الهام 
پاوه نژاد، اردشیر رستمی، پاشــا رستمی، فریبا متخصص 
، مریم سعادت با حضوری درخشان از شمسی فضل الهی 
و با هنرمندی داریــوش کاردان و آزیتا حاجیان در »دفتر 

یادداشت« ایفای نقش می کنند.

تصاویر صحنه  فرار رضا عطاران با ویلچر 



موافقت با ترکمنستان برای واردات قهوه ۴ برابر شدبازار شکر به ثبات سید
افزایش تعداد پروازهای 

ایران

میانگیــن قیمت گازهای رومیزی و صفحه ای ۵ شــعله 
که پرمصرف ترین نوع این اجاق گازها به شــمار می آیند، 
در حــال حاضر حــدود ۱۵ میلیون تومان اســت و این 
محصولات در بازه وســیع ۲ تا حدود ۳۰ میلیون تومانی 

در بازار لوازم خانگی موجودند. 
به گزارش همشهری آنلاین، استفاده از گازهای رومیزی 
در یک دهه اخیر بســیار فراگیر شده و با توجه به فضای 
کوچک بیشتر منازل و آشپزخانه ها استقبال از خرید این 
گازها رو به افزایش بوده اســت، تا جایی که بسیاری از 
زوج های جوان با توجه به همین موضوع، اجاق  گازهای 

مبله را از لیست خریدهای جهیزیه حذف کرده اند.
تولید اجاق گازهای صفحه ای در کشــور نیز با توجه به 
رشــد تقاضا و البته ممنوعیت واردات، در سال های اخیر 
افزایش یافته و بیشــتر برندهای مطرح تولیدکننده لوازم 
خانگی ســاخت این محصول را در برنامه های خود قرار 
داده اند. رشــد تولید، تنوع محصولات ایــن حوزه را در 
بازار افزایش داده و گازهای صفحه ای امروز با برندهای 
مختلف در انواع شیشــه ای و استیل در ظرفیت های ۲ تا 
۶ شعله در بازار لوازم خانگی در دسترس مصرف کنندگان 

قرار گرفته است.
این محصولات در طیف وســیعی از قیمت در بازار یافت 
می شــوند که تا حد زیادی نشان دهنده کارایی و کیفیت 
آنهاســت. میانگین قیمت گازهای رومیزی و صفحه ای 
۵ شــعله که پرمصرف ترین نوع این اجاق گازها به شمار 
می آینــد، در حال حاضر حدود ۱۵ میلیون تومان اســت 
و این محصولات در بازه وســیع ۲ تا حدود ۳۰ میلیون 

تومانی در بازار لوازم خانگی موجودند.
با این حال، قیمت تنها فاکتور تعیین کننده کیفیت نیست 
و برای خرید گاز صفحــه ای در کنار قیمت و مدل باید 
فاکتورهــای متعددی از قبیل جنــس صفحه، ابعاد گاز، 
تعداد شــعله های مورد نیاز و رده مصــرف انرژی را در 
نظر گرفت. در ادامه ایــن مطلب تعدادی از محصولات 

پرفروش این حوزه آشنا می شوید.

دولــت در طرح امنیت غذایی، به خانوارهای دارای نوزاد 
و کودک بین ۶ ماه تا ۶ سال که از نظر وزارت بهداشت 
نیازمند کمک غذایی تشخیص داده شده اند، یارانه ویژه 
۶۰۰ هزار تا یک میلیــون تومانی به صورت اعتبار خرید 

کالابرگ اعطا می کند.
معــاون رفاه و امور اقتصــادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعــی از طرح افزایــش یارانه در طــرح کالابرگ 
الکترونیک برای امنیت غذایی کودکان خبر داد و گفت: 
خانوارهایی که بر اســاس ۳ شــاخص از ســوی وزارت 
بهداشت شناسایی شده اند، مشمول دریافت یارانه جدید 
هســتند.علیرضا عســگریان در یک برنامه تلویزیونی، 
افــزود: در این طرح برای ۱۲۰ هــزار خانوار یارانه ویژه 
۶۰۰ هزار تــا یک میلیــون تومانی بــرای خرید اقلام 

کالابرگ الکترونیک اعطا می شود.
نکات زیر درباره این یارانه ویژه و جدید قابل توجه است.

۱- ۱۲۰ هزار خانوار برای دریافت یارانه برای خرید اقلام 
کالابرگ الکترونیک شناسایی شده اند.

۲- نوزادان و کودکان بین ۶ ماه تا ۶ سال در خانوارهای 
مورد تأیید وزارت بهداشت، تحت پوشش این یارانه ویژه 

قرار می گیرند.
۳- یک میلیون تومان به ازای هر کودک۶ ماه تا ۶ سال 

در دهک یکم تا پنجم پرداخت می شود.
۴- ۶۰۰ هزار تومان به ازای هر کودک ۶ ماه تا ۶ ســال 

در دهک ششم و هفتم پرداخت می شود.
۵- در یک خانواری که نیاز اســت برای دو فرزند امنیت 
غذایــی اتفاق بیفتــد، دو میلیون تومان بــه آن خانواده 

پرداخت می شود.
۷- این طرح پیوسته است و کودکانی که ۶ سال را تمام 

می کنند از پوشش آن خارج می شوند.
۸- این طرح ارتباطی با طرح کالابرگ ندارد و آن طرح 

محفوظ است.
۹- اگر خانواری از این یک میلیون تومان اســتفاده نکند 
فقط یک ماه ذخیره می شــود. در مــاه دوم یک میلیون 
اضافه خواهد شــد؛ اما اگر باز هم اســتفاده نشود، قطع 

خواهد شد.
۱۰- این طرح ازفردا، آغاز می شود.

۱۱- اکنون به خانوارهای مشمول پیامک ارسال شده که 
باید توجه ویژه ای به آن شود.

۱۲- این خانوارها برنامه کاربردی »شما« را نصب کنند، 
لیست اقلام و فروشــگاه های واجدالشرایط در آنجا درج 

شده است.
۱۳- میزان تأثیرگذاری این طرح توسط وزارت بهداشت 
بررســی می شــود و اگر روی کودک اثر نداشته باشد به 

خانواده ها اطلاع داده شده و این یارانه قطع می شود.
۱۴- ســبزیجات و میوه جــات بــه تعــداد کالاهــای 
مشــمول طــرح کالابــرگ اضافــه شــده و تعــداد 
 ایــن کالاهــا از ۱۱ قلــم بــه ۱۶ قلم افزایــش یافته

است.
نکته:   ۱۱ قلم کالاهای مشمول طرح کالابرگ عبارتند 
از شامل لبنیات، شیر، ماست، پنیر، تخم مرغ، پروتئین ها 
شامل گوشت مرغ و گوشت قرمز، حبوبات، روغن شکر، 
قند و برنــج را در برمی گرفت. ۱۱ قلــم اعلانی دارای 
بارکد هســتند و قلم هایــی که جدیداً اضافه شــده نیز 
بارکد منحصربه فرد نیز خوردند و اگر به فروشــگاه های 
واجد شــرایط و زنجیره ای مراجعه کنیــد به دلیل اینکه 
 بارکد خــاص دارنــد به راحتی می توان آن هــا را خرید 

کرد.

  خبر
  

قیمت ۲ تا ۳۰ میلیون تومانی 
گازهای رومیزی 

17میلیارد دلار 
پروژه اتصال حمل و 
نقل عراق به اروپا 

47۲ شغل
 مهارت محور کم 

سرمایه بر شناسایی شد

6درصد
 افزایش سفرهای 

بین استانی کشور در 
اردیبهشت امسال 

1.8میلیارد دلار
 تجارت ایران و عمان 

در سال گذشته

تیتر های 
کوتاه خبری

کارشــناس مســائل اقتصادی و مالیاتی با اشــاره به هوشــمند سازی 
نظام مالیاتی در دولت ســیزدهم، گفت: سال هاســت که همه از صدور 
فاکتورهــای جعلی و غیر واقعی در فرارهای مالیاتی شــاکی بودند اما با 
راه اندازی ســامانه مودیان و صدور صورتحساب های الکترونیکی، جلوی 

فرارهای مالیاتی گرفته شد.
به گزارش ایرنا، ســیاوش غیبی پور اظهار داشت: سازمان مالیاتی برای 
صدور فاکتور الکترونیک یک گامی اساسی برداشت تا جلوی فاکتورهای 

کاغذی گرفته و تبدیل به صورت حساب های الکترونیکی شد.
وی افزود: قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مودیان باعث شد تا 
معامله ها در بازار به صورت شفاف و دور از ترفندهای فرار مالیاتی صورت 

گیرد.
کارشــناس مسائل مالیاتی با اشاره به اینکه در اجرای قانون مالیات های 
مستقیم وصول مالیات از سه طریق ثروت، درآمد و ارزش افزوده صورت 
می گیــرد، گفت: در اجرای قانون باید عین آن صورت گیرد و فرقی بین 
شناسایی مودیان دانه درشت و یا کوچک وجود ندارد؛ همه در برابر قانون 

موظف به پرداخت مالیات هستند.
وی ادامه داد: شناسایی سوپر میلیاردهای فرار مالیاتی اثر بیشتری نه تنها 
در جامعه دارد، بلکه برای سازمان مالیاتی هزینه کمتری دارد و نسبت به 

سایر مودیان با مالیات های کمتر، ارزش بیشتری دارند.
غیبی پور با بیان اینکه ســاختارها و سامانه های سازمان امور مالیاتی در 
دولت سیزدهم ارتقا یافته است، گفت: در گذشته افراد برای نقل و انتقال 
املاک باید نوبت می گرفتند، اما اکنون با مراجعه به سامانه های مربوطه 

اقدام به پرداخت مالیات می کنند.
هوشمند سازی نظام مالیاتی در دولت سیزدهم

وی عنــوان کرد: همچنین تعامل بین ســازمان امــور مالیاتی با بانک 
مرکزی نیز منجر شــده تا تراکنش های بانکی هم افراد مورد رصد قرار 

گیرد و افرادی که مشــکوک به تراکنش های بالا و یا فرارهای مالیاتی 
هستند، شناسایی و لیست آنها در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گیرد.

کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه هوشمند سازی نظام مالیاتی 
یکی از دستاوردها در دوره جدید اســت، گفت: همه این اقدامات منجر 
شده است تا دریافت مالیات از روش سنتی به سمت هوشمند حرکت کند 

و دریافت مالیات عادلانه باشد.
غیبی پور اضافه کرد: اقداماتی که از ســوی ســازمان امــور مالیاتی با 
سازوکارهایی به سمت هوشمند ســازی و بانک اطلاعات می رود پیش 
از هر چیزی نیازمند اطلاع رســانی و فرهنگ ســازی است تا مودیان با 
اطلاع از ســامانه بتوانند در کمترین زمان و به راحتی اقدام به پرداخت 
 مالیــات کننــد در غیر این صــورت نتیجه مطلوبی به همــراه نخواهد 

داشت.
وی با اشــاره به اصلاح قانون مالیات های مســتقیم گفت: اکنون متن 
جدید لایحه مالیاتی به مجلس شــورای اســلامی ارسال شده تا قانون 
اصلاح شــود؛ ضمن اینکه از ســال ۱۳۸۰ چندین بــار این قانون تغییر 
کرده اســت. امیدواریــم این لایحه با رفع اشــکالات موجــود، منجر 
 به تســهیل در وصول مالیات ها و عدم هم پوشــانی در دریافت مالیات

شود.

سامانه مودیان از فرارهای مالیاتی و صدور فاکتورهای جعلی 

اقتصادی
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1۰درصد
 تامین نیاز صنعت برق 
به رله های حفاظتی با 

تولید دانش بنیان 

9۰درصد 
قانون حمایت از شرکت 

های دانش بنیان 

5همت 
غرامت بیمه به حوزه 
کشاورزی در سال 
گذشته پرداخت شد

56هزارتومان 
قیمت هر کیلو تخم مرغ 

8۰درصد
 تاثیر کاهش مالیات 
روی بورس بررسی 

۲6هزار
 واحد شاخص بورس 

ریزش کرد

 57هزار میلیارد 
ریال

 از منابع مالیاتی برای 
طرح نهضت ملی 
مسکن واریز شد

1۰کشور
 دارنده بزرگترین ذخایر 

نفت جهان 

14 نکته که باید درباره یارانه جدید 
بدانید 

داســتان فروش خودروهای صفر به مرحله ای کلافه 
کننده رسیده؛ یک روز یک شــرکت خودروسازی از 
از ســامانه یکپارچه  فرآیند عرضه محصــولات اش 
خارج می شــود و روزی دیگر تعدادی از محصولات 
یک خودروســاز در این سامانه باقی می ماند و همین 
بلاتکلیفــی خریــداران را دچار ســردرگمی کرده و 

مشخص نیست چه زمانی این معما حل خواهد شد.
به گزارش همشــهری، منوچهر منطقی که روزگاری 
خودش مدیریت شــرکت ایران خــودرو را بر عهده 
داشــته و حالا بــر صندلــی معاونت حمــل و نقل 
وزیر صمــت تکیه زده، با بیــان اینکه عرضه بعدی 
ایران خــودرو و ســایپا در ســامانه یکپارچه منوط به 
کوتاه شــدن صف نوبت دهی تحویل خودرو و تحویل 
به متقاضیــان ثبت نام کننده اســت، می گوید: هر ۲ 
خودروساز، محصولاتشان را تا پایان ۱۴۰۳ در سامانه 

یکپارچه برای فروش، نوبت دهی کرده اند.
او دربــاره نحوه عرضه خودرو در ســامانه یکپارچه و 
زمان بازگشــایی نوبت بعدی سامانه یکپارچه خودرو، 

اظهار کرد: در خصوص عرضه خودرو، در مرحله اول 
و دوم خودروسازان ظرفیتشان را اعلام و براساس این 
ظرفیت، عرضه خودرو در سامانه یکپارچه انجام شد، 
متقاضیان در نوبت تحویــل خودرو قرار گرفتند و در 
حال حاضر عرضه خودرو در سامانه یکپارچه براساس 

افزایش ظرفیت صورت می گیرد.
حال ســوال این جاســت کــه زمان بعــدی عرضه 
محصولات ایران خودرو و سایپا کی خواهد بود و چه 
زمانی قفل ایجاد شده باز خواهد شد؟ منطقی توضیح 
می دهد: با توجه به ظرفیت های موجود خودروسازان 

اگر الان عرضه خودرو برای مرحله بعد صورت گیرد، 
تعداد بیشــتری در نوبت تحویل قــرار می گیرند و به 
عبارتی صف طولانی تری تشــکیل می شود و ممکن 
است نوبت های تحویل به زمان دورتری موکول شود.
با این حساب متقاضیان خرید خودرو از سایپا و ایران 
خودرو تا اطلاع ثانوی باید در صف انتظار باشــند چرا 
که معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت می افزاید: 
براســاس تجربه ای که از عرضه هــای یکپارچه در 
سامانه خودرو داشــتیم، متقاضیانی خرید خودرو که 
نوبت تحویل خودروهایشــان در سال دوم قرار گرفته 
اســت، نگرانی های زیادی دارند بنابراین با توجه به 
این بازخوردها، تصمیم گرفته ایم تا برای عرضه های 
بعدی منتظر بمانیم تا صف نوبت دهی تحویل خودرو 

کوتاه تر شود.
قیمت گذاری دستوری بازار خودرو را از وضع منطقی 
و شفاف دور کرده و همچنان صف به قوت خود باقی 
اســت و منوچهر منطقی هم تاییــد می کند که قطعا 
قرار گرفتن در یک نوبت یک یا ۲ ســاله برای خرید 

خودرو مطلوب مشتریان نیســت بنابراین سیاست ما 
هم پاسخگویی به صف ایجاد شده برای خرید خودرو 
است. نکته مهم این اســت که اگر عرضه خودرو به 
اندازه کافی صــورت گیرد آن وقت دیگری نیازی به 

این صف ها و نوبت دهی ها هم نیست.
او افــزود: ۲ خودروســاز بــزرگ محصولاتش را در 
تــا پایان ۱۴۰۳ در ســامانه یکپارچه بــرای فروش، 
نوبت دهــی کرده اند و برای اینکــه این نوبت دهی را 
تمدید کنند باید به این نوبت ها پاسخ دهند و ظرفیت 
آینده را محاسبه کنند و بر مبنای آن عرضه بالا داشته 

باشند.
با این توضیح منطقی بعید اســت که بــا مداخله در 
قیمت گذاری بازار خودرو، صف انتظار کوتاه تر شــود 
و البتــه خودروســازان هم برای اینکــه جلوی ضرر 
قیمت گذاری را بگیرند سیاســت آپشــن گذاری های 
خاص را برای محصولات شــان در پیــش گرفته اند 
و شــورای رقابت هم هرچند وقــت قیمت ها را تغییر 

می دهد اما مشکل حل نمی شود.

برنامه وزارت صمت برای کوتاه کردن صف تحویل خودرو

شرکت ســهامي آب منطقه اي هرمزگان در  نظر دارد برداشت و فروش مقادیر قابل توجهي از آبزیان در 

مخزن ســد اســتقلال میناب به آدرس: شهرستان میناب ، سد اســتقلال را از طریق حراج حضوري نقدي به 
شماره مرجع ۱۳/ ۰۲ واگذار نماید .

زمان بازدید : از تاریخ 1۴02/8/28 لغایت 1۴02/9/2 از ساعت 9 الي 17 

زمان حراج :  روز شنبه مورخ 1۴02/9/۴  از ساعت 9 الی 15

مکان حراج : بندرعباس،بلوار امام خمیني )ره( ساختمان اداري شرکت سهامي آب منطقه اي هرمزگان،طبقه 

اول سالن اجتماعات شرکت
قیمت پایه هر کیلو از آبزیان : ۵۰۰.۰۰۰ ریال)پانصد هزار ریال(

شرایط شرکت در حراج حضوري نقدي: 

1- هزینه هاي صید و فروش آبزیان شامل : دستمزد صیاد ، تور ، قایق ، اسکان صیادان ، حمل و نقل و مجوز 

آن ، مجوزصید و فروش آبزیان، ســردخانه ، بیمه صیادان و هزینــه هاي دیگرکه براي انجام صیادي آبزیان 
سداستقلال میناب متصورخواهد بود به عهده برنده مي باشد .

2- محوطه صیادي شــامل کل ســطح دریاچه به جز فواصل ۵۰ متري از بدنه سد مي باشد - محل ورود و 

خروج به دریاچه صرفا از جناح چپ ســد بوده - مدارک صلاحیت هدایت شــناور الزامي - مدت زمان صید 

حداکثر شش ماه مي باشد - رعایت موارد حفاظت محیط زیستي ، بهداشت و سلامت آب ، نظافت محوطه و 
ایمني افراد الزامي مي باشــد- مسئولیت حوادث ناشي از صیادي و جبران هرگونه خسارت وارده به تاسیسات 

مربوطه به عهده برنده حراج مي باشد .
3- برنده حراج موظف اســت مبلغ ۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال)ســیصد میلیون ریال( به صورت نقدي روز برگزاري 

جلسه حراج حضوري ، نقدآ پرداخت نماید .)چک شخصي قابل قبول نمي باشد(
۴- هزینه آگهي و کارشناسی به عهده برنده حراج مي باشد .

5- علاقمندان به شرکت در حراج می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی الکترونیکی)توکن(با 

 شماره های ذیل تماس حاصل نمایند: ۴۱۹۳۴-۰۲۱ و اطلاعات تماس دفاتر سایر استانها،در سایت سامانه

)www.setadiran.ir(بخش ثبت نام /پروفایل مزایده گر مراجعه فرمایند .
  www.hrrw.ir و http://iets.mporg.ir   : 6- سایت های منتشر کننده آگهي

7-  به پیشنهاد هاي فاقد سپرده ، سپرده مخدوش ، سپرده کمتر از میزان مقرر ، و نظایر آن و یا فاقد امضاء 

، مشروط ، مخدوش و پیشنهادهایي که پس از مهلت مقرر ارسال شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد .

روابط عمومي شرکت سهامي آب منطقه اي هرمزگان 

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به گشایش ها و شکوفایی 
روابط بازرگانی و تجاری ایران و ترکمنســتان، گفت: 
امیداوریم شــاهد انعقــاد قراردادهــای تجاری میان 

طرفین باشیم.
به گزارش خبرنگار اعزامی ایرنا به عشــق آباد، مهرداد 
بذرپاش در مراســم افتتاحیه همایش اقتصادی تجار 
و بازرگانان در حاشــیه پانزدهمین نمایشــگاه "ایران 
پروژه" با اشــاره به گشــایش ها و شــکوفایی روابط 
بازرگانی و تجاری ایران و ترکمنســتان، اظهار کرد: 
به واســطه عزم و اراده پایدار، هوشمندانه و آینده نگر، 
طرفیــن اعم از مســئولان دولتی و فعــالان بخش 
خصوصی و شــرکتهای توانمند در حال رقم خوردن 

است.
وی افزود: مراتب تشــکر و قدردانی خود و جمهوری 
اســلامی ایران را از دولت ترکمنستان به ویژه رئیس 

جمهور و رئیــس مصلحت خلق و رهبــر ملی مردم 
ترکمنســتان برای فراهم آوردن شرایط مناسب برای 
برگزاری این همایش و توسعه همکاری هایی دوجانبه 
و چندجانبــه در حوزه هــای مختلــف از جمله حوزه 

اقتصادی و تجاری اعلام می کنم.
وزیر راه و شهرســازی گفــت: با افتتاح نمایشــگاه 
از  بخشــی  گذشــته،  روز  در  ایــران  تخصصــی 
توانمندی های جمهوری اسلامی ایران در معرض دید 

عموم قرار داده شد.
بذرپاش ادامه داد: زمینه برای تبادل اطلاعات و تجارب 
و همچنین شناســایی متقابل ظرفیت ها و امکانات دو 
کشور فراهم شده و امیدوارم همایش اقتصادی امروز 
فرصتی برای رایزنی های تخصصی و حرفه ای فعالان 

اقتصادی و شرکت های دو کشور باشد.
وی تاکید کرد: امیداوریم شــاهد انعقــاد قراردادهای 

تجاری طرفین باشیم.
وزیــر راه و شهرســازی تصریــح کرد: بدون شــک 
ظرفیت هــای بالقــوه و نهان جهت انعقــاد و اجرای 
قراردادهای تجاری بین شــرکت های ایرانی و ترکمن 
در تمامی زمینه ها که در این رویداد و با حضور بیش 
از ۹۰ شــرکت فعــال ایرانی در گروه هــای تولیدات 
فولادی، تجهیزات و مصالح ســاختمانی، خدمات فنی 
و مهندسی، آب و برق و انرژی نفت، گاز و پتروشیمی 
دانش بنیان شــاهد حضور بخشــی از ایــن زمینه ها 

هستیم.
بذرپــاش گفت: در قالب تشــویق و حمایت هایی که 
از ســوی بالاترین مقامات دولتــی، علی الخصوص 
کمیســیون مشترک همکاری های اقتصادی دو کشور 
صــورت می پذیرد و دو طــرف از این فضای مطلوب 

بهره مند خواهند شد.

وی خاطرنشــان کرد: شــرکت های حاضــر در این 
نمایشــگاه اختصاصی از جمله شــرکت های بزرگ و 
معتبر در ســطح ملی و بین المللی به شمار می روند و 
خدماتی که توسط این شرکت های ارائه می شود، قابل 
رقابت با شرکت های بزرگ و مطرح بین المللی است.

وزیــر راه و شهرســازی کشــورمان اعــلام کــرد: 
جمهوری اســلامی ایران افتخار دارد در جهت ارتقاء 
همکاری هــای دوجانبه و همچنین در مســیر صلح و 
دوســتی منطقه ای و بین المللی تجارب شرکت های 
ایرانی را با شــرکت های سایر کشورها به ویژه کشور 
دوست و همســایه و برادر ترکمنســتان به اشتراک 

بگذاریم.

وزیر راه و شهرسازی:

آغاز فصل شکوفایی روابط تجاری ایران و ترکمنستان



اجتماعی

رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان فیروزکوه از مشاهده 
و تصویربرداری از یک قلاده پلنگ در پناهگاه حیات وحش کاوه 

ده خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، داریوش فرخی، رییس اداره حفاظت 
محیط زیســت شهرســتان فیروزکوه گفت: شب گذشته یکی از 
اهالی روســتایی در مجاورت پناهگاه حیات وحش کاوه ده موفق 

به تصویر برداری از یک قلاده پلنگ شد. 
وی با اشــاره به اینکه این شــهروند بلافاصله پــس از تصویر 
برداری موضوع را به محیط زیســت شهرستان اطلاع و فیلم را 
در اختیار ماموران اجرایی این اداره قرار داد، تصریح کرد: همراهی 
شــهروندان در حفاظت از حیات وحش بخصــوص گونه های 
حمایت شده و در معرض خطر انقراض و کمک به تکمیل زنجیره 
حراست و صیانت از محیط زیست بسیار مهم و تاثیر گذار است.

رییــس اداره حفاظت محیط زیســت شهرســتان فیروزکوه از 
شــهروندان خواست در صورت رویت گونه های وحشی از جمله 
گربه سانان، ضمن اجتناب از رویارویی مستقیم، جوانب ایمنی در 
برخورد با حیات وحش را رعایت کرده و موضوع را به سرعت به 
اولین پاســگاه محیط بانی یا اداره حفاظت محیط زیست اطلاع 

دهند.
گفتنی اســت؛ پلنگ از گونــه های در معــرض تهدید و خطر 
انقراض بوده و ســازمان حفاظت محیط زیســت برای حفاظت 
از این گونه ارزشــمند، برنامه عمــل مدیریتی و حفاظتی تهیه و 
 تدوین کرده و این برنامه عمل در اســتان تهران در مرحله اجرا 

است.

معاون برنامه ریزی سازمان منابع طبیعی کشور گفت: تاکنون ۳۰۲ 
هزار هکتار از اراضی ملی کشور در حوزه وزارت جهاد کشاورزی 
برای نهضت ملی مسکن واگذار شــده که اراضی منابع طبیعی 

بخشی از آن است.
مصطفی جلیلی با بیان اینکــه تاکنون حدود ۳۰۲ هزار هکتار از 
اراضی ملی حوزه وزارت جهاد کشاورزی در اختیار بخش نهضت 
ملی مســکن قرار گرفته که اراضی منابع طبیعی نیز بخشــی از 
آن است، اظهار داشــت: طرح نهضت ملی مسکن به وزارت راه 
و شهرســازی بازمی گردد اما با توجه به قوانین موجود بیشترین 

کمک را حوزه وزارت جهاد کشاورزی داشته است.
وی ادامه داد: طبق قانون اراضی که در محدوده شهرها و اراضی 
ملی هســتند، در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار می گیرد که 

بتواند طرح نهضت ملی مسکن را اجرا کند.
برنامه امسال سازمان منابع طبیعی کشور برای استخدام 

نیرو
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و منابع انسانی سازمان منابع 
طبیعی کشور با اشاره به اینکه این سازمان سال گذشته ۸۵۰ نفر 
نیرو استخدام کرد، ابراز داشت: در حال حاضر مکاتبات و گزینش 
افراد برای ورود به سازمان و ادارات کل شهرستانی سراسر کشور 

در حال انجام است.
جلیلی افزود: دولت در ســال جــاری برنامــه دارد که در قالب 
طرح هایی چون طرح شــهید زین الدین نیرو اســتخدام کند که 
افرادی که ثبت نام کردند و مدارک تحصیلی آنان مرتبط با حوزه 
منابع طبیعی باشد جذب سازمان منابع طبیعی کشور خواهند شد 
ضمن اینکه با ســازمان امور استخدامی کشور نیز رایزنی شده تا 
از سهمیه جذب نشده سنوات گذشته، برای ورود نیروهای جدید 

استفاده کنیم.
وی خاطرنشان کرد: سازمان منابع طبیعی کشور در کنار وظایف 
اصلی خود که حفظ مراتع و جنگل ها است در برنامه هفتم توسعه 
چهار کلان پروژه در دســتور کار دارد که یکی از آنها آبخیزداری 

و آبخوان داری است.
پیش بینی اجرای ۲۰ میلیون هکتار طرح آبخیزداری در 

برنامه هفتم
معاون برنامه ریزی، توسعه مدیریت و منابع انسانی سازمان منابع 
طبیعی کشــور اضافه کرد: در راستای سیاست های ابلاغی مقام 
معظم رهبری، در بخش آبخیزداری و آبخوان داری و آب اجرای 
عملیات در سطح چهار میلیون هکتار در سال در برنامه پنج ساله 

هفتم توسعه پیش بینی شده است.
جلیلی افزود: طبق برنامه هفتم توســعه باید طی پنج ســال ۲۰ 
میلیون هکتار عملیات آبخیزداری و آبخوان داری در کشــور اجرا 
شود که اعتبارات آن در طول برنامه هفتم توسعه پیش بینی شده 

و امید است تخصیص یابد.
وی ابراز داشــت: با توجه به مطالعاتی که در سطح کشور انجام 
شــده است اگر در این بخش اعتبارات بیشتری به سازمان منابع 
طبیعی داده شــود، می توانیم سالانه در سطح هشت تا ۹ میلیون 
هکتــار عملیات آبخیزداری اجرا کنیــم و این مهم به تخصیص 

اعتبارات بستگی دارد.
احیای سالانه ۵۰ میلیون هکتار مرتع در دستور کار است
معاون برنامه ریزی، توســعه مدیریت و منابع انســانی ســازمان 
منابع طبیعی کشــور با اشــاره به اینکه یکی دیگر از برنامه های 
این سازمان طرح نهضت کاشت یک میلیارد درخت است، اظهار 
داشت: ســال اول اجرای این طرح خوشبختانه با موفقیت انجام 
شــد و بالغ بر ۲۵۰ میلیون اصله نهال تولید شده است و عملیات 
کاشت آن در برخی استان هایی متناسب با اقلیم مناطق در حال 

اجرا است.
جلیلی با بیان اینکه احیا و نگهداری ســالانه ۵۰ میلیون هکتار 
از مراتع کشــور را در دســتور کار داریم، افزود: در زمینه مقابله با 
بیابان زایی و گردوغبار با توجه به کانون هایی که وجود دارد، حدود 
۲.۵ میلیون هکتار در ســال برنامه ریزی شده که شامل اصفهان 
هم می شود. وی ابراز داشــت: امید است با اقداماتی که سازمان 
منابع طبیعی کشور در زمینه مقابله با بیابان زایی دارد که یکی از 
آن ها کاشت یک میلیارد نهال است بتوان وضعیت گردوغبار را در 

سطح کشور و اصفهان کاهش داد.

ســالانه ۵۵ هزار نفر از هموطنان بر اثــر ابتلا به انواع 
ســرطان ها دچار مرگ زودرس می شــوند؛ در حالی که 
با اصلاح ســبک زندگی، تغذیه ســالم و ورزش منظم 

می توان از ابتلا به نیمی از سرطان ها پیشگیری کرد.
بر اســاس گزارش وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی، وقوع بیش از ۵۵ هزار مرگ ســالانه ناشی از 
سرطانها نخســتین عامل مرگ زودرس در کشور است 
بطوریکه ۳۴ هــزار مرگ از مجمــوع ۱۲۲ هزار مرگ 
سالانه زودرس )زیر ۷۰ سال( و ۱۱ هزار مرگ از مجموع 
۸۵ هزارمرگ خیلی زودرس )زیر۵۰ سال( به دلیل ابتلا 

به انواع سرطانها رخ می دهد.
بر اســاس آخرین داده های ملی ثبت سرطان مبتنی بر 
کل جمعیت کشور، پیش بینی می شود تعداد موارد جدید 
ابتلا به ســرطان در ایران به ۱۶۰ هزار مورد در ســال 
۱۴۰۴ افزایــش یابد که این میزان، افزایش ۴۳ درصدی 

را نشان می دهد.
حدود ۲۹ درصد افزایش ســرطانها در ایران طی ســال 
۱۴۰۴ مربوط به تغییرات در ساختار جمعیتی ایران )رشد 
جمعیت و پیری جمعیت( و ۱۴ درصد نیز با سایر عوامل 
از جمله »توسعه و تشــدید عوامل خطر بروز سرطانها« 

مرتبط خواهد بود.
بیشــترین تغییرات در موارد جدید ســرطان ها در 

ایران طی سال ۱۴۰۴
بیشترین افزایش پیش بینی شــده در موارد جدید ابتلا 
به سرطان در ایران طی سال ۱۴۰۴ نسبت به سال ۹۵، 
سرطان های تیروئید )۱۱۴ درصد(، پروستات )۶۷ درصد(، 
پســتان )۶۳ درصد(، روده بزرگ )۵۴ درصد(، تخمدان 
) ۵۱درصد(، ریه )۴۹ درصــد(، لنفوم غیرهوچکین ) ۴۵ 
درصد(، مغز و سیســتم عصبــی ) ۴۰ درصد(، معده )۳۰ 
درصد(، مثانه ) ۲۶ درصد( و ســرطان خون )۲۴ درصد( 

باشد.
سرطان های شایع کدامند؟

به گفته رضا ملک زاده اســتاد دانشــگاه علوم پزشکی 
تهران، ۱۰ ســرطان نخست شایع در ایران شامل سینه، 
پروســتات، روده بزرگ، معده، ریه، مثانه، تیروئید، رحم، 
مغز و سیستم عصبی بوده و شایعترین آنها در زنان ایرانی 
شامل ســینه، روده بزرگ، تیروئید، معده، رحم، لوکمی، 

تخمدان، مغز و سیستم عصبی، ریه و مری است.
ایران در منطقه »خطر متوســط« نقشــه جهانی 

سرطان
وی افزود: اکنون میزان بروز ســالانه سرطان در ایران 
)۱۶۹ در ۱۰۰ هــزار نفر( کمتــر از میانگین میزان بروز 
ســالانه سرطان در دنیا )۲۰۱ در ۱۰۰ هزار نفر( است. بر 
اســاس این آمار، همچنین میزان بروز سرطان در مردان 
و زنــان ایرانی )۱۸۰ در ۱۰۰ هزار و ۱۶۰ در ۱۰۰ هزار( 
نســبت به میانگین جهانی )۲۲۲ در ۱۰۰ هزار و ۱۸۶ در 

۱۰۰ هزار( کمتر است.
ملک زاده، افزایش آمار ســرطان در ایران طی سال های 
گذشته و پیش بینی افزایش برای سال های آینده را متاثر 
از برقراری نظام ثبت سرطان که منجر به ثبت موارد بروز 
یافته با دقت بیشــتر طی سال های اخیر بوده و نیز رشد 
جمعیت و پیری جمعیت همانند بســیاری از نقاط جهان 
دانســت و تاکید کرد: سهم ۱۴ درصدی تشدید و توسعه 
عوامل خطر در افزایش ســرطانها طی سالهای آینده نیز 

حایز اهمیت است.
رییس پژوهشــکده بیماری های گوارش و کبد دانشگاه 
علوم پزشــکی تهران، موقعیت ایران در نقشــه جهانی 
سرطان را در موقعیت »خطر متوسط« از نظر میزان بروز 

موارد جدید سرطانها اعلام کرد.
سرطان ها؛ نخستین عامل مرگ زودرس در ایران

استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان این که نزدیک 
به ۲۵۰ هزار ایرانی اکنون با ســرطان زندگی می کنند، 
افزود: نزدیک به نیمی از ســرطانها قابل معالجه و نیمی 

دیگر قابل پیشگیری هستند.
رییس پژوهشــکده بیماری های گــوارش و کبد ایران 
ســرطان را پرهزینه ترین بیماری در ایران دانســت و 
تصریح کرد: دو ســوم بیماران مبتلا به ســرطان گرفتار 

هزینه های کمرشکن سرطان می شوند.
ملک زاده مهمترین عوامل خطر بروز سرطانها را سبک 
زندگی ناســالم شــامل پرخوری، بی تحرکی و چاقی و 
اضافه وزن، عدم مصرف ســبزیجات تــازه و میوه طی 
پنــج وعده در روز، مصرف ســیگار، دخانیــات، تریاک، 
الکل، قند و شــیرینی ها، غذاهــای پرچرب، نمک زیاد، 
نوشیدنی های داغ، عدم رعایت بهداشت دهان و دندان 
و عوامل خطر دیگری شــامل مصرف آب آشــامیدنی 
غیربهداشــتی، اســتفاده از ســوخت های بیوزیستی در 
فضاهای بسته، آلودگی هوا، عفونتها شامل عفونت های 
 جنســی، هپاتیت ها و سایر عفونت های سرطانزا و غیره 

دانست.
محمداســماعیل اکبری سرطان شناس نیز در این زمینه 
به خبرنگار ایرنا گفت: براســاس بررسی های انجام شده 
طی ۳۰ سال گذشته بالاترین سرطان در کشور در زنان 
سرطان سینه اســت؛ این سرطان با شــیوع ۱۲ درصد 
بالاتریــن میزان شــیوع ســرطان را دارد که ۲۶ درصد 

سرطان زنان را تشکیل می دهد.
وی بــا بیــان اینکه ســرطان ســینه ششــمین علت 
مــرگ ناشــی از ســرطان در زنــان اســت، گفت: در 
ایــران دومین علت مرگ، ناشــی از ســرطان در زنان 
اســت. اکنــون مدیریت درمــان بیماری ســرطان در 
کشــور مطلوب و نزدیک به اســتاندارد جهانی است و 
 کمتــر از ۳۰ درصد از بیماران مبتلا در هر ســال فوت 

می کنند.
اکبری با اشــاره به درمان خوب سرطان سینه در ایران 
به ویژه در بیماران جوان که سخت تر است، افزود: برای 
اولین بار بقای ۱۵ ســاله بیماران را در کشــور گزارش 
کردیم که مربوط به بررسی بیش از ۶ هزار بیمار طی ۳۰ 
سال اســت و این یک مدال افتخار برای دانشگاه علوم 

پزشکی شهیدبهشتی است.
وی تصریــح کرد: افتخار می کنیم که درمان بیماران زیر 
۴۰ ســاله ها نیز اقدامات خوبی صــورت گرفته و اکنون 
وضعیت درمانی در ایران نســبت به برخی کشــورهای 

اروپایی مطلوب تر است.

وزیر آمــوزش و پرورش با اشــاره به اینکــه تصویب روز 
بی کیف و کتاب در شورای عالی آموزش و پرورش در حال 
نهایی شــدن است، گفت: آتش به اختیار به مدیران مدارس 
گفتم یک روز در هفته و حداکثر ۲ هفته یک بار خودشــان 

این روز را برگزار کنند.
به گــزارش همشــهری آنلاین، رضامــراد صحرایی وزیر 
آموزش و پرورش با حضور در شــبکه آموزش سیما درباره 
حواشی بازتاب سخنانش درباره ایجاد تغییر در کتب درسی 
متناسب با اقتضائات دانش آموزان دختر و پسر تحت عنوان 
»تفکیک جنسیتی در کتب درسی«، اظهار کرد: سعی ما این 
است که از حاشیه ها عبور کنیم و در حاشیه نمانیم تا از متن 
غافل نشــویم، ولی گاهی وقت ها حاشیه ایجاد می شود. هر 
کسی می داند این موضوعات نمی تواند واقعیت داشته باشد.

وی توضیــح داد: تقاضای دخترخانم ها از ما این اســت که 
شما چرا مقتضیات ما را در برنامه ریزی های خود نمی بینید؟ 
بحث برنامه درســی و برنامه آموزشی و توجه به اقتضائات 
دختر و پسر مطرح است. همه جای دنیا این کار را می کنند 
و فقط ما نیســتیم . آیا مادر و پدرها با فرزند پسر و دختر یه 
جور برخورد می کنند؟، قطعا خیر چراکه نیاز دختر خانم یک 

چیز و نیاز آقا پسرها چیز دیگری است.
بیشــتر از این بــرای توضیح دادن دربــاره تفکیک 

جنسیتی در کتب درسی وقت نمی گذاریم
وزیــر آموزش و پرورش ادامــه داد: این امری کاملا عقلی، 
تعلیمی و تربیتی اســت. اینجور بحثی )تفکیک جنسیتی( به 
کار نبریــم. خداوند هم آنها را هدایت کند و هم به دیگران 
بصیرت دهد. ســواد رســانه ای مورد نیاز همه شده است تا 
درک کنند که واقعیت مطلب چه بوده اســت. بحث تناسب 
برنامه درســی و آموزشــی با نیازهای دانش آموزان اعم از 
دختر و پســر بوده است. برای مثال در هنرستان دخترانه به 
رشــته هایی مثل کودک یاری نیاز داریم که ویژه دخترخانم 
ها است. مگر تا کنون ما در مهد کودک مربی مرد داشتیم؟! 
مربی مهد کودک خانم اســت. در مقطع ابتدایی به ویژه سه 

پایه اول نیز عموم آموزگاران خانم هستند.
صحرایی افزود: اینکه بحث »تفکیک جنســیتی کتاب« را 
مطرح کنند، توهین به شعور ملت است که ریاضی دخترانه 
و پسرانه می شود. زمانی هم در دانشگاه بحث می شد »علوم 
انسانی اسلامی« و »علوم انســانی غیر اسلامی« چیست. 
این ریشــه تاریخی عجیب و غریبــی دارد که برخی این را 
دنبال می کنند. بحث ما برنامه آموزشــی و برنامه درســی 
بــوده و اصلا بحث کتاب نبوده اســت. البته برخی کتب به 
طور طبیعی تغییــر می کنند؛ مثلا کتاب مهارت های زندگی 
که برخی مهارت ها خاص دختران و برخی خاص پســران 
اســت و یا کتاب تربیت اجتماعی و دینی که برخی مطالب 
خاص دختران و برخی مطالب خاص پسران است. الان هم 
هست و وجود دارد. یا مباحث مربوط به محیط آموزشی که 
دبیرستان دخترانه باید برای دختران متناسب سازی شود تا 

در آن راحت باشند و این توقع دختران از ما است.
وی بــا یادآوری اینکه بحث من درباره این بوده اســت که 
هویــت ابعاد مختلفــی دارد و یکی از ابعــاد هویت، هویت 
جنســیتی، هویت دخترانه و پســرانه اســت، عنوان کرد: 
پســرانگی و دخترانی یک اقتضای جدی اســت و همه جا 
به این امر توجه شــده اســت. فقط تعلیم و تربیت اسلامی 
نیست، در تعلیم و تربیت غیر اسلامی هم به هویت دخترانه 
و پسرانه جداگانه توجه می شود. تمام اهتمام ما در آموزش و 

پرورش این است که اگر حاشیه ای هم ایجاد می شود روی 
آن وقــت نگذاریم تا از متن بــاز نمانیم اما وقتی دیدم یک 
صفحه از روزنامه ای به این امر اختصاص یافته فقط حیرت 
کردم و تاسف خوردم. از این جهت که این حرف یک حرف 

کاملا دقیق است.
کل متن صحبتم را فرستادم منتشر کنند؛ قضاوت را به 

مردم شریف ایران می سپارم
صحرایــی تصریح کرد: من کل متن صحبتم را فرســتادم 
منتشــر کنند و یک پاســخ هم به دو روزنامه بسیار منصف 
و روشــنگر در این موضوعات دادم و منتشر کردند و بیشتر 
از این هم برایش وقــت نمی گذاریم. همین الان هم که ۵ 
دقیقه وقت از برنامه را برای این امر گذاشتیم واقعا متاسف 

هستم.
وزیر آموزش و پرورش افزود: من قضاوت را به مردم شریف 
ایران می سپارم. خرد جمعی مردم اشتباه نمی کند. مردم اینها 
را می بینند و قضــاوت می کنند و به مظلومیت مدیران خود 
پی می برند که اگر یک حرف حق را بزنی باید دست و دهان 

و پایت بسوزد که چرا حق را گفتی.
وی عنوان کرد: برخی دوســتان من می گویند فلانی شــما 
می روید رسانه سخنرانی می کنید، اینها می جویند و می گردند 
تــا نقطه ضعفت را پیدا کنند. ما از خدا خواســتیم اعتماد به 
نفس خود را از دست ندهیم، حرفمان را بزنیم و رابطه مان را 
با مردم برقرار کنیم. آموزش و پرورش دســتگاهی است که 
در یکایک خانه های این ملت وجود دارد و جایی که آنتن و 

فرکانس نیست یک معلم است.
اصرار ما برای اجرای ســند تحــول بنیادین به مذاق برخی 

خوش نمی آید ؛ به آقای رئیس جمهوری گزارش می دهم
وزیر آمــوزش و پرورش با بیان اینکه اصــرار ما بر اجرای 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش ظاهرا به مزاق برخی 
خوش نمی آید، گفت: ما این افراد را به شــناختن ریشه این 
کشــور و تاریخ و فرهنگ و ملت دعوت می کنیم. این سند 
می گوید بچه ها را برای شــش ســاحت اعتقادی و عبادی، 
اجتماعی و سیاســی، زیســتی و بدنی، زیبایی شــناختی، 
اقتصادی و حرفه ای و ساحت تربیت علمی و فناورانه تربیت 
کنیم. آمــوزش و پرورش تعلیم و تربیت رســمی را انجام 
می دهد و تعلیم وتربیت غیررســمی را هم از طریق کانون 

پرورش فکری کودکان و نوجوانان دنبال می کند.
تشکیل ستاد راهبری اجرای سند تحول بنیادین برای 

نخستین بار
صحرایی اشاره کرد: طبق سند تحول بنیادین، وزیر آموزش 
و پرورش مسئولیت دارد هر سال گزارش دهد که دستگاهای 
دیگر برای اجرای سند تحول وظایف خود را انجام داده اند یا 
خیر اما متاسفانه طبق اطلاع بنده تا این لحظه هیچگاه وزیر 
آمــوزش و پرورش این کار را نکرده اســت و من حتما این 
کار را می کنــم و به آقای رئیس جمهوری گزارش می دهم. 

این هفته نیز اتفاق بزرگی می افتد و برای نخستین بار ستاد 
راهبری اجرای سند تحول بنیادین تشکیل می شود و برنامه 

ملی مهارت انجام می شود.
وی همچنین خطــاب به معلمان، به ویــژه معلمان مقطع 
ابتدایــی و والدین تاکید کرد کــه کاری کنید بچه ها برای 
خودشان قصه داشته باشند، قصه زندگی خود را بدانند، قصه 
گذشته را بدانند و بچه ها را عادت دهید با قصه بخوابند و از 

معلمان ابتدایی تقاصا دارم برای بچه ها قصه بگویند.
روز بی کیف و کتاب ابتدایی ها در حال نهایی شدن در 
شورای عالی آموزش و پرورش ؛ اجرای این برنامه در 

مدارس تهران
وزیر آموزش و پرورش در بخش دیگر سخنان خود با اشاره 
بــه اینکه تصویــب روز بی کیف و کتاب در شــورای عالی 
آموزش و پرورش در حال نهایی شــدن است، توضیح داد: 
آتــش به اختیار به مدیران مدارس گفتم یک روز در هفته و 
حداکثر ۲ هفته یک بار خودشــان این روز را برگزار کنند اما 
شــورای عالی آموزش و پرورش در حال کار روی این امر 
است تا مطالعات آن انجام شده و یک روز را بچه های مقطع 

ابتدایی بدون کیف و کتاب به مدرسه بروند.
وی با بیان اینکه مدارس ابتدایی برای روز بی کیف و کتاب 
باید برنامه داشــته باشند، تاکید کرد: دراین روز باید بر روی 
مهارت های فردی و گروهی بچه ها کار شــود. مدارس این 
امررا شــروع کرده اند، برای مثال در تهران شروع شده است 
اما تا فراگیر شود طول می کشــد.در کشورهایی که تجربه 
این کار را داشــته اند، معمــولا ماهانه یک روز را برای روز 
بی کیــف و کتاب تعیین کرده اند. در عموم کشــورها همین 
۹ ماه، ماهای فعال آموزشــی است اما ما به مدارس گفتیم 
حداقل ۱۰ بار در ســال باشــد یا ۲ هفته یک بار، یک روز 

بی کیف و کتاب برای بچه های ابتدایی داشته باشند.
صحرایی با اشــاره به اینکه معلمان مــدارس ابتدایی باید 
طــوری برنامه ریــزی کنند تا این روز را به دســت آورند و 
تداخلی با مباحث درســی نداشته باشــد، در پاسخ به اینکه 
بعضا مدیران مــدارس اجازه برگزاری این روز را نمی دهند، 
بیان کرد: این امر را باید شــورای مدرســه حل کند، آئین 
نامه اجرایی مدارس ما را بهترین کشورهای دنیا هم ندارند 
اما اجرا نمی شــود. ما دور دست و پای خودمان را بستیم و 
می خواهیم کار خوب انجام دهیم و برای انجام ندادن دلیل 
داریم تا برای انجام دادن. روز بی کیف و کتاب را بچه ها به 
شــادی و تفریح می گذرانند و برنامه منعطف دارند. در واقع 

برای دقیقه به دقیقه این روز باید برنامه داشته باشند.
آغاز طرح کتابخانه کلاســی؛ جایابی برای قفسه های 

کتاب در مدارس
وزیــر آموزش و پــرورش در بخش دیگر ســخنان خود از 
شــروع شدن طرح کتابخانه کلاســی خبر داد و گفت: این 
طرح را شــروع کردیم تا در حــد ۵۰ الی ۱۰۰ کتاب در هر 
کلاســی وجود داشــته باشد. قفســه کتاب را در کلاس ها 
جایابی می کنیم. وزیر ارشــاد هم قــول کمک داده اند. این 
طرح را از مناطق محروم شــروع می کنیم. از ســوی دیگر 
فراخوان اولیــن دوره فیلم کوتاه معلم هفته آینده منتشــر 
 می شــود. این امر بخشــهای مختلف برای روایت معلمان

دارد.
صحرایی در پاسخ به سوالی درباره انتشار ویدئویی از وی در 
خصوص جا به جا کردن جای دانش آموزان و مســئولان در 
یک مدرســه توضیح داد: برای افتتاح مدرسه رفتیم مدرسه 
ابوریحان بیرونی در شــهر بجنورد بودیم. هوا سرد بود و بنا 
نبود من سخنرانی کنم؛ جمعه بود. به بچه ها گفتم زیر آفتاب 
اذیت نمی شــوید، صادقانه گفتند بله و من گفتم مسئولان 
جایشــان را با دانش آموزان جا به جا کنند. مسئولان هم با 
علاقه انجام دادند. از قبل برای انجام این کارها برنامه ریزی 

نمی کنیم و فضای آنجا این اتفاق را رقم زد.

    خبر 
  

فرخی اعلام کرد؛

مشاهده و تصویربرداری از یک قلاده 
پلنگ در فیروزکوه

۳۰۲ هزار هکتار اراضی ملی و 
کشاورزی برای طرح نهضت مسکن 

واگذار شد
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   محیط زیست
خبر خوش صحرایی برای دانش آموزان؛

روز بدون کیف و کتاب در مدرسه  
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مرگ سالانه 55 هزار ایرانی بر اثر 
سرطان  

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر بهترین 
بســتر مقابله با اعتیاد را آموزش و پرورش 
دانســت و گفــت: مطابــق یافته های یک 
پژوهش، بیش از ۶۰ درصد معتادان به دلیل 
فقدان توانایــی »نه« گفتن دچار این بلای 

خانمان سوز شدند.
به گزارش خبرنگار ایرنا، اسکندر مومنی در 
آیین افتتاح »نمایشــگاه عمومی یاریگران 
زندگــی« افزود: همه دنیا ایــران را عرصه 
مهم مبارزه و مقابله با مواد مخدر می دانند.

وی با اشــاره بــه تقدیم چهارهزار شــهید 
جمهوری اســلامی در خط مقدم مبارزه با 
مواد مخــدر برای دفاع از بشــریت، اظهار 
داشت: ایران با فاصله زیاد از دیگر کشورها، 
رتبه نخست کشفیات مواد مخدر را دارد که 
در پس این آمار رشــادت های بزرگی وجود 

دارد.
به گفته ســردار مومنی، ۹۲ درصد کشفیات 
مواد افیونی دنیا توسط ایران انجام می شود. 
خدمات جمهوری اســلامی فقط به مقابله 
ختم نمی شــود و در حوزه درمان و کاهش 
آسیب نیز جایگاه ویژه دارد و ایران به عنوان 
مقر مورد تایید ســازمان ملل متحد شناخته 

می شود.

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر، مقابله 
و مبارزه با اعتیاد را کافی ندانســت و تاکید 
کرد: متاســفانه در جوار کشوری قرار داریم 
که بالاترین میزان تولید مواد افیونی را دارد 
و در سال های اخیر در حوزه تولید مفتامین 
و مواد مخدر صنعتی در حال گسترش است.

ســردار مومنی هدف نمایشگاه »نمایشگاه 
عمومی یاریگران زندگی« را آگاهی بخشی 
به مردم بــه منظور پیشــگیری از ابتلا به 
بهبودیافتگان  بازگشــت  اعتیاد همچنیــن 
بــه جامعه عنــوان کرد و افزود: براســاس 
یافته های یــک پژوهش علمــی، بیش از 
۵۵ درصــد خانواده هایی که فرزندان آنها به 
اعتیاد گرفتار شدند پس از گذشت سه سال 

متوجه اعتیاد می شوند.
تاثیر اعتیاد بر افت تحصیلی و ترک تحصیل

مدیرکل آموزش و پرورش تهران نیز در این 
آیین با اشــاره با اینکه امروز اعتیاد، جامعه 
دانش آموزی را هدف گرفته اســت، افزود: 
این مسئله ناشی از عدم رشد مهارتی و عبور 
نامناسب از دوران بلوغ است که نوجوانان و 
جوانان نتوانســته اند به خوبی از این دوران 

عبور کند.
علیرضا کریمیان درباره آســیب های اعتیاد 

گفــت: فرار از مدرســه، تــرک تحصیل و 
گرایش این دسته از دانش آموزان به سمت 
انواع بزهکاری از پیامدهای خطرناکی است 

که حتی به خانواده نیز آسیب می زند.
بــه گفتــه مدیــرکل آموزش و پــرورش، 
بیشــترین درگیری های خطرناک در دانش 
آموزان مربوط به کســانی است که گرایش 

به مصرف مواد مخدر دارند.
کریمیــان، مهارت خانواده در پرورش فرزند 
و گرایش خانــواده به مصرف مواد مخدر را 
از مهم ترین زمینه های گرفتاری جوانان و 
نوجوانان در زمینه اعتیاد دانســت و افزود: 
علاوه بر این، دسترسی آسان به مواد مخدر 
و آلودگی محــلات از جمله عوامل بیرونی 

اعتیاد در این قشر است.
 وی گرایش به همسالان را از دیگر زمینه ها 
برای ســوق یافتن به ســمت مصرف مواد 
مخدر دانســت و تاکید کرد: این مسئله در 
نفس خود امری مطلوب است اما اگر یکی از 
اعضای گروه همسالان گرفتار مصرف مواد 
مخدر شده باشد می تواند باقی دوستان را به 

این سمت سوق دهد.
مدیرکل آموزش و پرورش، آموزش خانواده 
ها، دانش آموزان و ایجاد فضای هوشیاری 

در زمینه آســیب اعتیــاد را بهترین کنش 
دانســت و گفت: آموزش مهارت مراقبت از 

خود در مقابل اعتیاد بهتررین روش است.
وی ادامــه داد: اکنون ۹ طــرح با همکاری 
ستاد مبارزه با مواد مخدر در مدارس در حال 
انجام است که برای سه گروه دانش آموزان، 

والدین  و همکاران فرهنگی برنامه  دارد.
نمایشــگاه »یاریگران زندگــی« با حضور 
۳۵ دســتگاه اجرایی و مردمی در ۴۸ غرفه 
امروز پنجشــنبه ۲۵ آبان آغاز به کار کرد. 
این نمایشــگاه به مدت هشــت روز برای 
بازدید عموم دایر است و ۲۳ کارگاه آموزشی 
پیشــگیری از اعتیاد، توانمندســازی و آگاه 
سازی در حاشیه نمایشــگاه برگزار خواهد 
 شــد که حضور عموم در این کارگاه ها آزاد

است.

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر:

بیش از ۶۰ درصد معتادان به دلیل ناتوانی در »نه« گفتن گرفتار شدند

مســئول مدیریت اتباع غیرمجاز ســازمان 
ملی مهاجرت گفــت: کار بازگرداندن اتباع 
غیرمجاز از مرداد امســال آغاز شده است و 
این روند ادامه دارد که تاکنون ۴۵۰ هزار نفر 
از افراد فاقد مدارک هویتی و قانونی از کشور 

داوطلبانه بازگردانده شده اند.
جواد خانی در حاشــیه همایش سراســری 
مدیران کل اتباع سراسر کشور در گفت و گو 
با خبرنگار ایرنا اظهارداشــت: کار بازگردانی 
اتباع غیرمجاز همزمان با آغاز به کار سازمان 
ملی مهاجرت از مرداد امســال آغاز شــد و 

همچنان ادامه دارد.
وی یادآورشــد: افراد بازگردانده شده کسانی 
بودنــد که به صورت غیرمجاز وارد کشــور 
شــدند که در یک کار آمایشــی در ســطح 
هشت استان دارای بیشترین مهاجران، کار 

بازگردانی آنان نیز آغاز شد.
چه استان هایی بیشترین اتباع را دارند؟

به گفته خانی، استان هایی که بیشترین اتباع 
را در خــود جای داده اند بــه ترتیب تهران، 
سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، قم، 
کرمان، یزد، فارس، البرز است که ۹۲ درصد 

اتبــاع را در خود جــای داده اند و پیش بینی 
می شــود حدود چهار میلیون نفر اتباع مجاز 

داشته باشیم.
وی با بیان اینکه تاکنون یک میلیون کارت 
هوشمند هویتی برای اتباع صادر شده است، 
گفت: کار بین اســتان ها تقســیم شده و به 

سرعت ساماندهی اتباع در دست اجراست.
مسئول مدیریت اتباع غیرمجاز سازمان ملی 
مهاجرت یکی از اقدامات در دست پیگیری 
بــرای مقابله با ورود مهاجــران غیرمجاز را 
انســداد مرزها دانست و گفت: انسداد مرزها 

از برنامه های اصلی این سازمان است که از 
ابتدا در مجلس شورای اسلامی تصویب شده 
بود و از طریق شــورای عالی امنیت ملی به 
روند اجرای آن سرعت بخشیدیم تا در یک 
بازه زمانی کوتاه تر از چند سال این موضوع 
به هر شــکلی از نظر فیزیکی و با مشارکت 

ستاد کل نیروهای مسلح انجام شود.
خانی با بیــان اینکه مهاجران به ۲ دســته 
رسمی و دارای مدارک قانونی و غیرمجاز و 
فاقد مدارک قانونی تقسیم می شوند، افزود: 
عمده مهاجران در ایران از کشور افغانستان 
هستند که کار ســاماندهی هر ۲ گروه آغاز 
شده اســت و به زودی با صدور کارت های 
هویتی هوشمند و کد یکتا آمایش و پردازش 

آنان نیز انجام می گیرد.

مسئول مدیریت اتباع غیرمجاز سازمان ملی مهاجرت: 

۴5۰ هزار تبعه غیرمجاز از کشور داوطلبانه بازگردانده شدند
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بچه ها! بچه های خوب و عزیز
این زمانه، زمانه ی ستم است

می شود حق کودکان ضایع
رحم و انصاف در زمانه کم است

*
کاش جنگی نبود در دنیا
کودکی هم نمی شد آواره

کاش در خواب خویش گُل می دید
عوضِ مین و بمب و خمپاره

*

کاش دعوا و مردم آزاری
از جهان جاودانه گردد دَک

همه در فکر بچه ها باشند
بشناسند ارزشِ کودک

»مداد«

ای بچه های خوب و ناز
منم منم، پیاده رو

اگه منو نمی شناسین
یواش یواش بیاین جلو

*

من بازوی خیابونم
راهِ عبورِ بچه ها

رهرو هر عابر خوب
شاهد شور بچه ها

*

من توی آغوش خودم
حادثه رو را نمی دم

پیاده ها رو دوس دارم
ماشینارو جا نمی دم

*

چشمای نازتونو من
گیج و هراسون نبینم

شما کوچولوها رو من
توی خیابون نبینم

*

خیابونا پُر ماشینه
پیاده رو جای شماست

عبور مرور از روی من
حل معمای شماست

»پرویز کوچولو«

می خوای منو بشناسی

من یه سر و دو گوشم

 هر چی باشه می جوم

برای آن که موشم

یه دُم دارم درازه

دو گوش دارم تیز تیز

صدای من جیر جیره

دندون من ریز ریز

تو خونه و انباری

یواشکی می دوم

هر چی بیاد به دستم

می خورم و می جوم

شیر و پنیر و کره

گندم و جو، نون و ماست

هر چی خوراکی باشه

فکر می کنم مال ماست!

 وقت خطر می دوم

قایم می شم تو سوراخ

 نمی تونم جنگ کنم

چون ندارم چنگ و شاخ

 دشمن من یه گربه است

همیشه در کمینه 

وای اگه در یه گوشه

 پیشی منو ببینه

بچه دارم فراوون 

با هوش و بازیگوشند

من هم اگه نباشم

آن ها یه گله موشند!

»شعبانی«
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بخش های کوتاهی از رمان:
آدم این جا چیــز زیادی یاد نمی گیرد. کمبود 
معلم داریم. ما پسربچه های آموزشگاه بنیامنتا 
بــه جایی نخواهیم رســید، یعنی همه ی ما 
در زندگی آینده مان موجوداتی خواهیم شــد 
بسیار حقیر و توسری خور. کاری که آن ها با 
ما می کنند دســت بالا این است: فرو کردن 
صبر و اطاعت توی کله های ما، دو خصیصه 
ای کــه نویدِ موفقیت اندکی می دهد یا اصلًا 
هیچ موفقیتی به دنبــال ندارد. موفقیت های 
معنــوی، چرا. ولی آخر ایــن جور موفقیت ها 
بــه چه دردی می خورد؟ این دســتاوردهای 
معنوی که شــکم آدم را ســیر نمی کند. من 
دوســت دارم ثروتمند بشوم، ســوار درشکه 
بشــوم و ولخرجی بکنم. با کراوس، یکی از 
همکلاســی هایم، در مورد این قضیه حرف 
زدم، اما او فقط با تحقیر شــانه بالا انداخت و 
حتی مرا لایق یک کلمه حرف هم ندانست. 
کراوس اصولی دارد برای خودش، ســوار خر 
مراد اســت، خرِ  مراد خیال آسوده و این خر، 
خود یابویی اســت که آدم های اهل تاخت و 
تاز هم نمی توانند ســوارش بشــوند. از وقتی 
آمدم این جا توی آموزشگاه بنیامنتا، کار را به 
جایی رســانده ام که برای خودم شده ام یک 
معما. من هم مبتلا شده ام به یک آسودگی ِ 
خیال کاملًا عجیب و ناشناخته. فرمانبرداری 
ام  در حد مقبولی است، البته به پای کراوس 
نمی رسد.او خبره ی این کار است. با جان و 
دل و حاضر به یراق به استقبال اوامر می رود. 
مــا دانش  آموزان، من و کراوس و شــاخت و 
شیلینســکی و فوکس و پتر درازه و بقیه، در 
یک نقطه مشــترکیم؛ در فقر و در وابستگی 
مطلق. حقیریم ما، حقیر تا سرحد بی لیاقتی. 
همه به هر کسی که یک مارک پول تو جیبی 
باشد، به چشم شــاهزاده ای والامقام  داشته 
نگاه می کنند. ولخرجی های آدمی سیگاری 
مثــل من ایجاد نگرانــی می کند. همه ی ما 
لباس یک شــکل می پوشیم. خب این لباس 

فرم پوشــیدن خوار و خفیف مان می کند و 
در عین حــال ارتقای مان می دهد. ظاهر ما 
مثل برده  هاست و این در ظاهر مایه ی ننگ 
اســت، اما توی این لباس خوشگلیم و همین 
ما را از ننگِ  آن عده از آدم هایی دور می کند 
که در لباس شخصی خودشان، که پاره پوره و 
کثیف است، ول می چرخند. مثلًا پوشیدن این 
لباس برای من یکی بســیار خوشایند است، 
چون هیچ وقت درست و حسابی نمی دانستم 
چی باید بپوشــم. اما در ایــن مورد هم فعلًا 
برای خودم معمایی هســتم. شاید آدم خیلی 
خیلی پســتی در وجود من هست. شاید هم 
یک رگ اشرافی داشــته باشم. نمی دانم. اما 
یک چیز را به خوبی می دانم: من در زندگی 
آینده ام می شــوم یک صفر ناز و تپلی. سر 
پیــری مجبور خواهم شــد پیش خدمتِ  بی 
سر و پاهای جوانِ  متکی به نفسِ  بی تربیت 
شوم یا بیفتم به گدایی یا این که خانه خراب 

شوم.
راســتش ما کارآموزان یــا دانش آموزان کار 
زیادی نداریم. چه طور بشــود که تکلیفی به 
مــا بدهند. یا مقررات حاکم بــر این جا را از 
بر می کنیم یا کتاب هدف مدرسه ی پسرانه 
ی بنیامنتــا چیســت؟ را می خوانیم. کراوس 
علاوه بر این ها فرانســه هــم یاد می گیرد، 
صرفاً برای دل خــودش، چون زبان خارجی 
یا هر چیز دیگری شــبیه به آن، هیچ جایی 
در برنامه های درســی ما نــدارد. فقط و فقط 
یک درس داریم که آن هم مرتب تکرار می 
شود:”هر پسربچه باید چگونه رفتاری داشته 
باشــد؟” در اصل تمام مواد درســی ما حول 
همین محــور می چرخد. چیز به درد بخوری 
یادمــان نمی دهند.همان طور که گفتم، معلم 
کم داریــم، یعنی حضرات مربی و معلم های 
ما یا خوابند یــا مرده اند یا به ظاهر مرده اند 
یا سنگ شده اند . فرق چندانی هم نمی کند. 
در هر حال چیزی از آن ها به ما نمی رســد. 
به جای معلم هایــی که به دلایلی عجیب و 

غریب مثل مرده ها دراز می کشــند و چرت 
می زنند، بانوی جوانی بر ما فرمانروایی دارد: 
خواهر مدیر آموزشگاه، دوشیزه لیزا بنیامنتا. او 
هم با یک ترکه ی کوچک ســفید در دست 
وارد کلاس و سر درس حاضر می شود. وقتی 
وارد شد، همه ی ما از جا بلند می شویم. هر 
وقت خانم معلم نشست، آن وقت ما هم اجازه 
داریم بنشــینیم. ترکه را سه بار کوتاه، پشت 
سر هم و با تحکم، می کوبد روی لبه ی میز 
و درس شروع می شود. آن هم چه درسی!....

***
رفتارم چه ابلهانه بود وقتی رسیدم این جا. در 
وهله ی اول بدترکیبیِ  پلکان به خشمم آورد. 
به هر حال پلکان یک خانه ی پشــتی بود در 
یک شــهر بزرگ. زنگ زدم. موجودی شبیه 
میمون در را به رویم باز کرد. کراوس بود. آن 
وقت ها به نظرم میمون بود، در حالی که امروز 
فقط و فقط از صدقه ســری جوهر شخصیت 
شخص خودش، که زینت بخش وجود اوست، 
احترام زیادی برایش قائلم. پرسیدم می توانم 
با آقای بنیامنتا حرف بزنم؟ گفت:”بله قربان!” 
و تعظیــم غرای احمقانه ای کرد، تعظیمی که 
ســخت ترســاندم، چون بلافاصله به خودم 
گفتــم حتماً یک کلکی توی کار اســت و از 
آن لحظه به بعد مدرســه ی بنیامنتا به نظرم 
یک حقــه آمد. رفتم پیش مدیر. هر وقت یاد 
صحنه ی بعدی می افتم، یک شکم سیر می 
خندم. آقای بنیامنتا پرسید:”چه می خواهی؟” 
با شرمساری گفتم، مایلم شاگردش بشوم. در 
جوابم ســکوت کرد و روزنامــه خواند. دفتر، 

آقای مدیر، میمونی که

جلو جلو رفته بود، در، نوعِ  ســکوت و مطالعه 
ی روزنامه، همــه و همه ی این ها به نظرم 
بی اندازه مشــکوک می زد. همه چیز حاکی از 
فساد بود. ناگهان اســمم را پرسید و اصل و 
نسبم را. دیدم کارم ساخته است چون در یک 
آن حس کردم دیگر هرگز از این جا خلاصی 

نخواهم یافت. تته پته کنان اطلاعات لازم را 
دادم و حتی بگویی نگویی جرات کردم روی 
این مســئله تاکید کنم که خانواده ام بســیار 
اصل و نســب دار اســت. از جمله گفتم که 
پدرم عضو شــورای استان است و از دستش 
در رفته ام چون می ترسیدم فضایلش خفه ام 
کند. مدیر دوباره مدتی سکوت کرد. ترسم از 
این که مبادا کلاه سرم برود، به بالاترین حد 
خود رسید. حتی به فکر قتل پنهانی اش هم 
افتــادم، به خفه کردنِ  مرحله به مرحله اش. 
در همان موقع مدیر با صدای تحکم آمیزش 
پرســید:”پول با خودت داری؟” گفتم:” بله.” 
فرمان داد:” خب، پس ردش کن بیاد! سریع!” 
هرچند فلاکت از ســر و رویم مــی بارید، با 
تعجب فوراً اطاعت کردم. دیگر شــکی باقی 
نمانده بود که افتاده ام دست یک آدم راهزن 
و شــیاد، اما با تمام این احوال بدون ذره ای 
اعتراض پول ثبت نام را گذاشــتم روی میز. 
الان احساســات آن روزم بــه نظــرم خیلی 
مســخره می آید. طرف پــول را زد به جیب 
و باز سکوت کرد. ناگهان جسارت قهرمانانه 
ای در من پیدا شــد و خجولانه از او تقاضای 
فاکتور کردم. اما جوابم این بود:” دستِ  اجل 
معلق هایی مثل تو فاکتــور نمی دهند که.” 
چیزی نمانده بود بیهوش شوم که مدیر زنگ 
زد. بلافاصله کراوسِ  میمونِ  احمق پرید تو. 
میمونِ  احمق؟ نــه، نه. اصلًا و ابداً. کراوس 
آدم خیلی خیلی مهربانی اســت. آن موقع ها 
حالیم نبود. “این یاکوب اســت، دانش آموز 
جدید. ببرش ســر کلاس!” حرف مدیر تمام 
نشده، کراوس یقه ام را گرفت و کشیدم جلو 
ســیمای خانم معلم. آدم وقتی می ترسد چه 
قدر بچه می شــود. هیچ رفتاری به اندازه ی 
رفتار ناشی از بدگمانی و نادانی زشت نیست. 

این بود داستان کارآموز شدن ِ من.

ادامه دارد 

گونتن فون  یاکوب 

برشی از کتاب:
روز تاج گذاری دراز دزده!

همه توی بزرگ ترین میدان شهر، جمع شده بودند، توی بی ریخت ترین میدان شهر با گوشه های کج و معوج!
 دراز دزده گِلی و کثیف بود.

هر رئیســی خودش انتخاب می کند که تاجش از چه چیزی و چه شکلی باشــد. دراز دزده یک تاج شبیه گاوصندوق 
روی سرش گذاشته بود.

بلوز و شلوار راه راه پوشیده بود. بلوزش پر از قفل ها و کلیدهای بزرگ و کوچک بود.
 روی شــلوارش هم چاقو های کوچک چسبانده بود. بلوز و شلوارش از قفل ها و چاقوهای فلزی آن قدر سنگین شده 
بود که وقتی می خواســت برود روی تختش بنشیند، نتوانست پاهایش را از سنگینی بلند کند و یک نفر پای چپش را 

بلند کرد و یکی دیگر پای راستش را.
 ســه بار هم با صورت زمین خورد که خیلی دردش آمد و آخ بلندی گفت که همه تعجب کردند و ســه بار با صدای 

بلند گفتند:» نه!... نه!...نه!...«
 چون دراز دزده خیلی زورگو بود و او داشت رئیس شهر هم می شد و برای یک رئیس، آخ گفتن رفتار خوبی نیست. 

یک خراب کار خوب، نباید از چیزی دردش بیاید.
 دراز دزده نشست روی تختش و مردم با صدای بلند به او حرف های زشتی زدند:

» دراز دزده ی کثیف، دراز دزده ی زورگو، دراز دزده ی احمق، دراز دزده ی خنگ، دراز دزده ی شــلخته، دراز دزده 
ی تنبل، دراز دزده ی دزده...« و تکرار کردند:

»دراز دزده دزده...دراز دزده دزده...«
 و مردم پاهایشان را کوبیدند به زمین و فریاد زدند:

» دراز دزده ی کثیــف، دراز دزده ی زورگو، دراز دزده ی احمق، دراز دزده ی خنگ، دراز دزده ی تنبل، دراز دزده ی 
دزد....« و تکرار کردند:

»دراز دزده دزده....دراز دزده دزده....«
مردم داشتند او را تشویق می کردند. دراز دزده دست هایش را بالا برد و گفت:»ای مردم! من رئیس شما احمق ها و 

کثیف ها و دزدها و بی ادب ها و تنبل ها و خِنگ ها هستم.«
دراز دزده خیلی خوشحال بود؛

او بعد از ســال ها تمرین خراب کاری، بالاخره شــده بود رئیس شهر! بزرگترین آرزویش برآورده شده بود و حالا شهر 
هم به نامش بود، به نام رئیس شهر!

 روی تابلوی شهر نوشته بودند:
.....» این جا شهر دراز دزده است!«

...
شهروندِ شهر دراز دزده!

 این جا شهردراز دزده است؛
شــهری که در آن شهروندانش همه چیز را می شکنند، خراب می کنند، کثیف می کنند، پاره می کنند، تنبل هستند و 
کار نمی کنند، تقلب می کنند، دزدی می کنند، و هیچ قانونی را رعایت نمی کنند تا خراب کارهای خوب و شــهروند 

این شهر باشند.
 شهروند بودن در شهر دراز دزده یعنی قانون شکن بودن! وگرنه باید بروند به بازپروری و زندان.

 اما توی شهرهای دیگر، شهروندان باید قانون را رعایت کنند و اگر قانون شکن باشند، زندانی می شوند....

موش!راهنمای خرابکاری

?........................................................................نویسنده: روبرت والزر - سوئیس/ مترجم: ناصر غیاثی

?...................................نوشته ی: عادله خلیفی

رو! پیاده 

کنید  آمیزی  رنگ 



فناوری

پژوهش جدیــد »دانشــگاه کمبریج« نشــان می دهد 
که ممکن اســت دنباله دارها منبع حیــات فرازمینی در 

سیاره های بیرون از منظومه شمسی ما باشند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از اسپیس، دانشمندان گمان 
می کنند که دنباله دارها ممکن اســت مــواد آلی لازم را 
برای تشــکیل شــدن حیات به زمین رســانده باشند و 
اکنون یک پژوهش جدید نشــان می دهد که ســیارات 
فراخورشــیدی نیز ممکن اســت این محموله ویژه را از 

دنباله دارها دریافت کرده باشند.
زمین در تاریخ اولیه خود با برخورد سیارک ها، دنباله دارها 
و دیگر اجرام کیهانی به جامانده از شــکل گیری منظومه 
شمســی بمباران شد. دانشمندان هنوز در مورد چگونگی 
به دست آمدن آب و مولکول های مورد نیاز برای تشکیل 
حیات در ســیاره بحــث می کنند امــا دنباله دارها گزینه 

احتمالی هستند.
اما اگر دنباله دارها می توانســتند بــذر حیات را به زمین 
برسانند، آیا ممکن اســت همین کار را در مورد سیارات 
فراخورشیدی در سایر نقاط جهان نیز انجام دهند؟ گروهی 
از پژوهشــگران مؤسسه نجوم »دانشگاه کمبریج« با در 
نظر گرفتن این پرسش، مدل های ریاضی را توسعه دادند 
که به آنها کمک کرد تا نشان دهند چگونه دنباله دارها از 
نظر تئوری می توانند عناصر ســازنده حیات را به سیارات 

دیگر در کهکشان راه شیری برسانند.
اگرچه ایــن پژوهش به دور از شــواهد قطعی پیرامون 
شــکل گیری حیات در ســیاره های دیگر است اما شاید 
یافته های این گروه پژوهشــی بتوانند به محدود کردن 
دامنه جستجو برای سیارات فراخورشیدی میزبان حیات 

کمک کنند.
از   )Richard Anslow(»آنســلو »ریچــارد 
پژوهشــگران این پروژه گفت: ما دائما در حال یادگیری 
بیشــتر پیرامون جو ســیارات فراخورشــیدی هستیم و 
به همین دلیل می خواســتیم ببینیم آیا ســیاراتی وجود 
دارند که مولکول های پیچیــده را از دنباله دارها تحویل 
گرفته باشــند. این احتمال وجــود دارد که مولکول های 
تشــکیل دهنده حیات روی زمیــن، از دنباله دارها آمده 
باشــند. بنابراین، همین امر می تواند برای ســیارات در 

قسمت های دیگر کهکشان نیز صدق کند.
دانشــمندان طی چند دهه گذشته، در مورد مولکول های 
پری بیوتیــک  یافت شــده در دنباله دارهــا کــه ممکن 
اســت حیــات را بــه زمیــن آورده باشــند، اطلاعات 
بیشــتری کســب کرده اند. به عنوان مثال، نمونه هایی 
 Wild(»۲ کــه در ســال ۲۰۰۹ از دنباله دار »وایلــد
 )Stardust(»در طــول ماموریــت »استارداســت )۲
ناســا به دســت آمدند، حاوی یک اســید آمینه سازنده 
حیــات موســوم بــه »گلایســین« بودنــد. ماموریت 
»روزتــا«)Rosetta( متعلق به آژانس فضایی اروپا نیز 
بین ســال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶، مولکول های آلی را در 
۶۷P/(»جو دنباله دار »۶۷  پی/چوریوموف-گراســیمنکو
شناســایی  )Churyumov-Gerasimenko 

کرد.
این مولکول های آلی ممکن است طی یک برخورد همراه 
با سرعت بالا و دمای بالا با یک سیاره از بین بروند. این 
بدان معناست که انســلو و همکارانش باید سناریوهایی 
را پیــدا می کردند که در آنها ســقوط یــک دنباله دار در 
منظومه شمســی دیگر به اندازه ای آهســته باشــد که 
 مولکول هــای آلی ســازنده حیات دســت نخورده باقی

بمانند.
پژوهشــگران از طریق شبیه ســازی های خود دریافتند 
برای منظومه های خورشیدی با ستارگان مشابه خورشید، 
کمترین ســرعت برخوردها در جایی است که سیاره های 
متعدد به طور محکم در کنار هم قرار دارند. دانشــمندان 
این نوع منظومه های سیاره ای را »سیستم های نخود در 
غلاف« نامیده اند. دنباله داری که از محدوده های بیرونی 
چنین منظومه ای حرکت می کند، با جهش بین مدار این 

سیارات کند می شود.
همچنین، شبیه ســازی های این گروه پژوهشــی نشان 
می دهند که ممکن اســت چالش هــای منحصربه فردی 
برای زندگی در ســیارات ســنگی اطراف ســتاره های 
M-(»ِکوتوله قرمز موســوم به »ســتاره های کوتوله ام

dwarf stars( وجود داشته باشند. ستاره های کوتوله 
امِ، رایج ترین ســتاره های کهکشان هســتند و همیشه 
هدف محبوبی برای ستاره شناســان شــکارچی ســیاره 

فراخورشیدی بوده اند.
ســیارات ســنگی در چنین منظومه ای نیــز ضربه های 
پرســرعت بیشــتری می بینند. شــانس یــک دنباله دار 
برای رســاندن بذر حیات به آنجا ممکن اســت محکوم 
 بــه فنا باشــد؛ به ویــژه اگر فاصله ســیاره ها بیشــتر

باشد.
آنســلو گفت: این هیجان انگیز اســت که می توانیم نوع 
سیســتم های قابل آزمایش در ســناریوهای گوناگون را 
شناســایی کنیم. این کار، نگاهی متفاوت به کار بزرگی 
محسوب می شــود که قبلا روی زمین انجام شده است. 
چه مســیرهای مولکولی به ایجاد چنین تنوع بزرگی از 
زندگی که در اطراف خود می بینیم، منجر شــده اند؟ آیا 
ســیاره های دیگری وجود دارند که ماجرای مشــابهی 
در مورد آنها رخ داده باشــد؟ این لحظه هیجان انگیزی 
اســت زیرا می توان پیشرفت های نجوم و شیمی را برای 
 مطالعه کردن برخی از اساســی ترین پرســش ها ترکیب 

کرد.
 Proceedings of the« این پژوهــش در مجلــه

Royal Society A« به چاپ رسید.

 

پژوهشــگران یک سیستم دارورســانی با ژل را برای 
درمان تومورهای سرطانی جامد توسعه داده اند. 

به گزارش ایســنا و به نقل از نیو اطلس، پژوهشــگران 
ژل چندمنظوره مایعی ســاخته اند که با تزریق به تومور، 
جامد می شــود و در تصویربرداری سی تی اسکن قابل 
مشاهده اســت و می تواند درمان های مبارزه با سرطان 

را کنار بزند.
اســتفاده از این ژل در ترکیب بــا ایمنی درمانی باعث 
بهبود بقا در موش ها شد و تومورهای دوردست و درمان 
نشــده را تحت تاثیر قرار داد که نشان می دهد پتانسیل 
درمانی آن برای ســرطان های متاستاز کرده)گسترش 

یافته( است.
تزریق مســتقیم داروهای ضد ســرطان بــه تومورها 
- درمــان درون تومــوری - روشــی امیدوارکننــده 
برای درمان ســرطان های جامد اســت. بــا این حال، 
آزمایش هــای بالینی برخی از اشــکالات را برجســته 
کرده اند. یکی این که اکثــر روش های ایمنی درمانی از 
مولکول های کوچکی تشکیل شده اند که پس از تزریق 
به ســرعت از محل تومور متلاشــی می شوند. دیگری 
تجســم درمان درجا برای تایید تحویل در محل هدف 

است.
 Mass مؤسســه  پژوهشــگران  حاضــر،  حــال  در 
 Koch با همکاری مؤسسه General Brigham
برای تحقیقات یکپارچه ســرطان، یک سیستم تحویل 

ژلی ایجاد کرده اند که بر این چالش ها غلبه می کند.
آویک ســام، نویسنده ارشــد این مطالعه می گوید: این 
ژل با دو مشکل تلاش های موجود برای ایمنی درمانی 
ســرطان داخل تومــور مقابله می کند که شــامل قابل 
مشــاهده و عملی کــردن درمان به طوری اســت که 
رادیولوژیســت های مداخله ای بتواننــد تحویل را تأیید 
کننــد و مطمئن شــوند که دارو واقعــاً در منطقه مورد 

نظر باقی می ماند.
پژوهشــگران تصمیم گرفتنــد ژلی بســازند که چند 
منظوره باشــد تا هم در دمای اتاق قابل تزریق باشــد 
و هم در محل تومور جامد شــود. همچنین باید حاوی 
یک عامــل قابل نمایــش در تصویربرداری باشــد تا 
بتــوان روند درمان را با اســتفاده از تصویربرداری دید. 
ضمن این کــه هدف اصلــی آن، این اســت که قادر 
به ارائه درمان ســرطان باشــد. در این مــورد، حامل 
ایمی کویمود)imiquimod( اســت که یک داروی 

تحریک کننده سیستم ایمنی مورد تایید FDA است.
آنهــا بــر روی یک پلیمر زیست ســازگار متشــکل از 
پلی)لاکتیک-کو-گلیکولیک اســید()PLGA( و پلی 
اتیلن گلیکول)PEG( در یک ســاختار سه بلوکی قرار 
گرفتند. این ساختار سه بلوکی دو ویژگی حیاتی را فعال 
می کند که آزادسازی کنترل شده ایمی کویمود را ممکن 

می کند.
اول، ســاختار آن که دارو را محصور می کنند، حلالیت 
آن را حدود ۲۰۰۰ برابر افزایش می دهد و اجازه می دهد 
دوز بیشتری را تحویل دهد. دوم، این ساختار در دمای 

بدن یک ژل چسبناک تشکیل داد.
 ،)iopamidol(در مرحله بعد، پژوهشگران آیوپامیدول
یک ماده حاجــب را برای قابــل تصویربرداری کردن 

تزریق داخل تومور تحت سی تی اسکن اضافه کردند.
پژوهشــگران نام سیســتم دارورســانی ژلــی خود را 

ایمی ژل)Imigel( گذاشته اند.
آنها با اســتفاده از مدل های موش، سرطان روده بزرگ 
و پســتان را که معمولًا در برابــر ایمنی درمانی مقاوم 
هســتند، با یک تزریق داخل توموری تحت درمان قرار 
دادند. در ایــن آزمایش هر مــوش دارای دو تومور از 
یک نوع بــود، اما تنها یکی از آنهــا تحت درمان قرار 
گرفت و به پژوهشــگران اجازه داد تا بررسی کنند که 
آیا این ژل باعث تحریک ایمنی موضعی و سیســتمیک 

می شود یا خیر.
پژوهشــگران می گویند طی ۹۰ روز پــس از تزریق و 
شروع درمان، این درمان ترکیبی، بقا را در هر دو مدل 
سرطان بهبود بخشــید. برای مدل سرطان روده بزرگ 
۴۶ درصــد از موش ها زنده ماندند. در مدل ســرطان 

پستان نیز ۲۰ درصد زنده ماندند.
این درمان یــک روش صفر تا صدی اســت؛ چرا که 
موش هایی که به آن پاســخ دادند، پسرفت کامل تومور 
درمان شــده را نشــان دادند، در حالی که موش هایی 
که به آن پاســخ ندادند، هیچ پســرفتی در هیچ یک از 

تومورهایشان مشاهده نشد.
پژوهشــگران می گویند زمانی که ما این ژل را به یک 
تومور تزریق می کنیم، می توانیم به سیستم ایمنی بدن 
یاد دهیم که سرطان را تشخیص دهد و آن را تحریک 
کند تا نه تنها به محلی که ژل در آن تزریق شده است، 
بلکه به ســایر نقاط بدن که ممکن است همان سرطان 

به آنجا حمله کند، توجه داشته باشد.
به گفته پژوهشــگران، این روش درمانی جدید پتانسیل 
تأثیرگذاری بر درمان های ســرطان های متاستاز کرده 

را نیز دارد.
محققان به آزمایش فناوری ژل خود برای اثبات ایمنی 
آن ادامــه خواهند داد و قصد دارند اثربخشــی آن را با 

داروهایی غیر از ایمیکویمود آزمایش کنند.
اریک ورنبرگ-کلی، یکی از نویســندگان این مطالعه 
گفت: ایــن یک اثبات اولیه مفهوم اســت، اما همه ما 
بــه طور فعال با هم کار می کنیم تــا این فناوری را به 

بیماران انسانی برسانیم.
وی افــزود: می توان با درمان بیمــاران با یک تزریق، 
فوایــد زیادی به دســت آورد و ما فکــر می کنیم این 
فناوری پتانســیل کمک به سرطان هایی را دارد که در 

حال حاضر درمان آن ها چالش برانگیز است.
 Advanced Healthcare این مطالعــه در مجله

Materials منتشر شده است.

 کهکشان  تازه های علم

ابداع یک ژل برای درمان 
تومورهای سرطانی

شاید دنباله دارها قاصدان حیات 
فرازمینی باشند
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دانشــمندان چینی یک سیستم حسی رباتیک را توسعه داده اند 
کــه می تواند بافت ۲۰ نوع پارچــه مختلف را با میانگین دقت 

۹۸.۶ درصد شناسایی کند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، انســان ها می توانند یک 
شیء را با کشیدن انگشت خود روی سطح آن و احساس فشار 
ساکن و ارتعاشات با فرکانس بالا تشخیص دهند. این در حالی 
اســت که روش های قبلی توسعه حسگرهای لمسی مصنوعی 
بــرای درک ورودی های فیزیکی مانند فشــار در ظرفیت آنها 
برای تشخیص اقلام دنیای واقعی پس از لمس محدود شده اند 

یا به چندین حسگر نیاز داشته اند.
اکنون پژوهشــگران یک سیستم حسی مصنوعی را ساخته اند 
کــه می تواند بافت های ریز مانند مخمــل کبریتی، جناغی و 
پشم را با دقت عالی و شبیه به انگشت انسان تشخیص دهد.

تلاش تیمی از دانشــمندان چینی به رهبری چوان فی گو در 
دانشــگاه علوم و فناوری جنوبی شــنژن می تواند راه را برای 
بهبود مهارت های حس لامســه ظریــف ربات ها و پروتزهای 
اندام انسان هموار کند و همچنین می تواند در واقعیت مجازی 

استفاده شود.
دشــواری ایجاد حساسیت بالا و واکنش سریع برای تشخیص 
فشــار ساکن و ارتعاش در حسگرهای لمسی انعطاف پذیر مانع 
مهمی برای درک و شناســایی ویژگی های ســطحی کوچک 

مانند بافت یا زبری یک شیء است.
یک حسگر در حالی که با ویژگی های سطحی کوچک تا چند 

میکرون تعامل دارد، باید حساســیت فوق العاده بالایی داشته 
باشــد تا به محرک های ضعیف واکنش نشان دهد و همچنین 
توانایی پاســخ سریع برای حسگر لازم اســت تا ویژگی های 
ســطح را شناســایی کند یا به گفته تیم، فرکانس های بالا و 

ارتعاشات کوچک را تشخیص دهد.
تلاش های پیشــین روی حسگر نوک انگشــتان برای ایجاد 
تعادل بین دو ویژگی در یک حسگر صورت گرفته بود. اکنون 
در این مطالعه آمده اســت: سیستم های حسی مصنوعی اغلب 
از دو حســگر )به همراه دو مدار که انواع سیگنال های مختلف 
را جمع آوری و پردازش می کنند( استفاده می کنند؛ یکی برای 

تشخیص فشار ساکن و دیگری برای تشخیص ارتعاش.
گو و همکارانش یک حســگر انعطاف پذیر را ابداع کرده اند که 
ویژگی های اثر انگشــت انســان را تقلید می کند و به سیستم 
اجازه می دهد تا جزئیات میکروسکوپی روی بافت ها را در حین 

لمس یا لغزش حسگر روی یک سطح تشخیص دهد.
پژوهشــگران این حســگر را با اســتفاده از فناوری یادگیری 

ماشینی روی دست مصنوعی انسان نصب کردند.
این مطالعه یک سیستم حسی مصنوعی بصری و بی درنگ را 
بر اساس یک حســگر منعطف ارائه می کند و وضوح مکانی-
زمانــی را به عنوان معیاری برای تعیین ظرفیت این سیســتم 

حسی برای تشخیص بافت فراهم می کند.
 )EDL(این حسگر از لایه های دوگانه الکتریکی قابل تنظیم
با جداســازی بار در مقیــاس نانو برای ســیگنال های خازنی 
اســتفاده می کند که منجر به حساسیت فوق العاده تا ۵۱۹ کیلو 

پاسکال و وضوح فضایی بالا می شود.
عــلاوه بر ایــن، ماده یونی با ویســکوزیته پاییــن و طراحی 
ریزســاختاری، این حســگر را قادر می کند تا به ســرعت به 
ارتعاشات با فرکانس بالا تا ۴۰۰ هرتز با وضوح فرکانس بالای 

۰.۰۲ هرتزی پاسخ دهد.
وضــوح فضایی و زمانی عالی این حســگر، آن را قادر می کند 
تا ویژگی های ســطح میکروسکوپی را تشــخیص دهد. تیم 
پژوهشــی توضیح می دهد که چگونه می توان از این سیستم 
حسی بی درنگ برای طبقه بندی ۲۰ نوع پارچه مختلف با دقت 
شناسایی متوســط ۹۸.۶ درصد استفاده کرد و چگونه می توان 

این یافته ها را در یک رابط بصری به نمایش درآورد.
پیش بینی می شــود که چنین سیســتمی فناوری های حسگر 
رباتیک و مصنوعی را تقویت کند و می تواند برای بهبود حسی 
بیمارانی کــه از پروتز، واقعیت مجازی مبتنی بر لمس و لوازم 

الکترونیکی مصرفی استفاده می کنند، ارزشمند باشد.
 Nature مجلــه  در  پژوهــش  ایــن  جزئیــات 

Communications منتشر شده است.

رباتی که پارچه شناس است

از ســرگیری ارتباطــات یــک چالش بزرگ 
در مواقــع اضطراری اســت و پژوهشــگران 
اســپانیایی اکنون راه حلی ســریع برای آن 
دارند و توانســته اند یک ماهــواره ارتباطی را 
 تنها ظرف ۹۰ دقیقه چاپ سه بعدی و مستقر

کنند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، هنگامی 
کــه یک وضعیــت اضطــراری رخ می دهد، 
ایجــاد ارتباطــات از راه دور در منطقه مانع 
اکنون پژوهشگران  امدادگران اســت.  اصلی 
دانشــگاه اوبرتــا دی کاتالونیــا)UOC( در 
اســپانیا راه حلی ســاده با اســتفاده از چاپ 
ســه بعدی ابداع کرده اند که می تواند در کمتر 
 از ۹۰ دقیقــه ارتباطــات راه دور را ممکــن

کند.
اینترنت پهن باند ایــن روزها به قدری فراگیر 
شده است که تا زمانی که در دسترس نباشد، 
بــه اهمیت آن پی نمی بریم. این روزها از کار 
گرفته تا سرگرمی یا برقراری ارتباط با خانواده 
و دوســتان، همگی بر پایه اینترنت پرسرعت 
هســتند که از طریق کابل یا بی ســیم ارائه 

می شود.
اتصال بــدون اختلال زمانی که یک وضعیت 
اضطراری روی می دهد، بســیار مهم اســت. 

در دوره اخیــر، فوران هــای آتشفشــانی در 
تونگا و تهاجم روســیه بــه اوکراین، اتصال 
مــردم محلی به اینترنت را با مشــکل مواجه 
کرد تا اینکه شــبکه ماهواره هــای اینترنتی 
ایلان  به  متعلــق   )Starlink(اســتارلینک
ماسک وارد عمل شد و اتصال را فراهم کرد.

یک تیــم تحقیقاتی به سرپرســتی کارلوس 
مونزو سانچز از دانشکده علوم کامپیوتر، چند 
رسانه ای و ارتباطات از راه دور دانشگاه اوبرتا 
دی کاتالونیا نشان داده اند که چگونه می توان 
یک نانوماهواره را تنها در ۹۰ دقیقه با فناوری 
چاپ ســه بعدی چاپ کرد و با استفاده از یک 
بالون هــوای داغ برای برقــراری ارتباط در 

منطقه آسیب دیده مستقر کرد.
اینسامانهچطورکارمیکند؟

راه اندازی این سامانه نســبتا ساده است و از 
ســه جزء تشکیل شده اســت که دو جزء آن 

روی زمین باقی می مانند. این ایســتگاه های 
مخابراتی و پایه آزمایشــی آن باید در محل 

نیازمند ارتباط اضطراری مستقر شوند.
ســپس می توان از یک چاپگر سه بعدی برای 
 CubeSat ساخت یک نانوماهواره که به نام
یا تاسواره نیز شناخته می شود، استفاده کرد و 
سپس با اســتفاده از یک بالون هوای داغ در 

منطقه آن را در هوا مستقر کرد.
این تاسواره دو ایستگاه زمینی را به هم متصل 
می کند و به عنوان یک تکرار کننده)رله( عمل 
می کنــد و به کاربران زمینــی اجازه می دهد 

ارتباط برقرار کنند.
همه اجزای این سیســتم از فناوری رادیویی 
برد بلند)LoRa( استفاده می کنند که می تواند 

خدمات را در یک منطقه وسیع ارائه دهد.
این تاســواره همچنین می تواند به سلول های 
فتوولتائیک تجهیز شــود تا به طور مســتقل 
برای مــدت طولانی کار کنــد. این راه حل 
تاســواره های  و  اســت  مقیاس پذیر  بســیار 
بیشــتری را می توان به مــکان اضافه کرد تا 
گزینه های ارتباطی را در ســناریوهایی که به 
 شدت آســیب دیده یا غیرفعال شده اند، بهبود 

بخشد.
چراتاسواره؟

پژوهشــگران تاســواره ها را به دلیــل اندازه 
کوچک و سهولت در اســتقرار و بازیابی آنها 
انتخاب کردند. مسیر پرتاب تاسواره با استفاده 
از بالون هوای گرم را می توان با اســتفاده از 
شبیه ســازی های کامپیوتری با در نظر گرفتن 

شرایط آب و هوایی منطقه ترسیم کرد.
علاوه بر این، تاســواره ها می توانند GPS را 
برای کمــک به مکان یابی و بازیابی آنها پس 
از ازسرگیری سیســتم های ارتباطی معمولی 

حمل کنند.
مونزو می گوید: راه حل ما برای ارائه خدمات 
ســریع در ســناریوهای پیچیده طراحی شده 
اســت و به همین دلیل ما سهولت استقرار آن 
را بر استفاده از آن به عنوان راه حل مخابراتی 
در شــرایط عادی، جایی که زیرســاخت های 

دیگر مناسب تر هستند، اولویت داده ایم.
این تیــم اکنون بــه دنبال کاهش بیشــتر 
تعــداد  افزایــش  و  اســتقرار  زمان هــای 
موقعیت هایی است که می توان از این رویکرد 
اســتفاده کرد. چیزی کــه مطمئناً به کاهش 
وابســتگی به ثروتمندترین فرد جهان)ایلان 
ماسک( و شبکه استارلینک کمک خواهد کرد.

مجلــه  در  پژوهــش  ایــن  یافته هــای 
Aerospace منتشر شده است.

چاپ ۳ بعدی و استقرار یک ماهواره ظرف ۹۰ دقیقه!

دانشــمندان مؤسســه فناوری ماساچوست 
موفق به ابداع یک برچســب ســونوگرافی 
 cUSB-Patch پوشــیدنی موســوم به
شــده اند که می تواند مانند سونوگرافی اما 
بــدون نیاز به ژل و متخصــص، از اندام ها 

تصویربرداری کند. 
بــه گــزارش ایســنا و بــه نقــل از نیو 
اطلــس، پژوهشــگران مؤسســه فناوری 
فراصوت  پـَـچ  ماساچوســت)MIT( یک 
پوشیدنی طراحی کرده اند که می تواند مانند 
سونوگرافی معمولی، بدون نیاز به ژل سرد 

یا اپراتور از اندام ها تصویربرداری کند.
در حالــی که ایــن پچ در ابتــدا به منظور 
اندازه گیری میزان پر بــودن مثانه طراحی 
شــده بود، اکنون پژوهشــگران می گویند 
کــه می تواند برای تصویربرداری از ســایر 
اندام های داخلی نیز ســازگار شود و روش 
جدیدی بــرای نظارت بــر بیماری ها ارائه 

دهد.
سونوگرافی به طور گسترده در عمل بالینی 

اســتفاده می شــود و به عنوان یک روش 
تصویربــرداری بدون درد و غیر تهاجمی از 
اشــعه یونیزان استفاده نمی کند و تصاویر را 
در لحظه ارائه می دهد. با این حال در حال 
حاضر، سونوگرافی به شرایطی نیاز دارد که 
بیمار روی یک تخت دراز بکشــد و از یک 
ژل رســانا)معمولًا سرد( و یک اپراتور برای 

کار با دستگاه استفاده شود.
اکنــون به لطف پژوهشــگران MIT که 
سونوگرافی پوشــیدنی به شکل یک پچ را 
طراحی کرده اند، نیاز به ژل و اپراتور از بین 
مــی رود و می تواند به طــور دقیق از مثانه 
تصویربــرداری کند تا میــزان پر بودن آن 
را مشــخص کند. ضمن این که به زودی 
می تواند برای تصویربرداری از سایر اندام ها 

سازگار شود.
کانان داگدویرن، نویســنده مســؤول این 
مطالعه گفت: این فناوری همه کاره اســت 
و می تواند نه تنها بــر روی مثانه، بلکه در 
هر بافت عمیق بدن استفاده شود. این یک 
ســکوی جدید اســت که می تواند بسیاری 
از بیماری هایــی را کــه مــا در بدن خود 
 حمل می کنیم، تشــخیص دهد و شناسایی

کند.
پژوهشــگران بر روی ســونوگرافی مثانه 
تمرکز کردند، زیرا تا حدودی برادر کوچکتر 
داگدویرن چند ســال پیش به سرطان کلیه 

مبتلا شده بود و از زمان برداشتن یک کلیه، 
در تخلیه کامل مثانه خود مشکل داشت.

داگدویرن می گوید: میلیون ها نفر از اختلال 
عملکرد مثانــه و بیماری های مرتبط با آن 
رنــج می برنــد و جای تعجب نیســت که 
نظــارت بر حجم مثانه روشــی مؤثر برای 

ارزیابی سلامت کلیه های شما است.
این پچ سونوگرافی مثانه یک پچ لاستیکی 
ســیلیکونی منعطــف اســت که بــا پنج 
آرایه فراصوت ســاخته شــده از یک ماده 
پیزوالکتریک جدید که پژوهشــگران برای 
این دســتگاه توســعه داده اند، تجهیز شده 

است.
این آرایه ها به شــکل X چیده شــده اند و 
میدان دید وســیعی را فراهــم می کنند. در 
این مورد، دستگاه قادر به تصویربرداری از 
کل مثانه است که در حالت پر بودن حدود 
۱۲ در ۸ سانتی متر اســت. این پچ به طور 
طبیعی چسبنده است و به آرامی به پوست 
می چســبد، بنابراین چسباندن و جدا کردن 
آن آسان است و همچنین می توان آن را با 
لباس زیر محکم تر در جای خود نگه داشت.

 cUSB-Patch پژوهشــگران توانایــی
را بــرای اندازه گیری حجــم مثانه بر روی 
۲۰ بیمار ۱۸ تا ۶۴ ســاله با طیف وســیعی 
از شــاخص توده بدنــی)BMI( آزمایش 
کردند. بیماران ابتدا با مثانه پر، سپس یک 

مثانه نیمه خالی و یــک مثانه کاملا خالی 
cUSB- تصویربــرداری شــدند. تصاویر

Patch بــا تصاویری که با یک دســتگاه 
ســونوگرافی معمولی گرفته شده بود، قابل 
مقایسه بود و روی همه بیماران صرف نظر 

از BMI آنها کار می کرد.
به دلیل میدان دید وســیع این دســتگاه، 
نیازی به اعمال فشار نیست. برای مشاهده 
cUSB- تصاویر گرفته شده با استفاده از

Patch، پژوهشــگران آرایه های فراصوت 
آن را به یک دســتگاه سونوگرافی معمولی 

متصل کردند.
اکنون آنها در حال کار بر روی یک دستگاه 
قابل حمل به اندازه یک گوشــی هوشمند 
هستند که بتواند برای مشاهده تصاویر این 

پچ استفاده شود.
امیدوارند پچ هایی را بسازند  پژوهشــگران 
که بتوان از ســایر اندام ها مانند لوزالمعده، 
کبــد یا تخمدان هــا تصویربــرداری کرد. 
گفتنی اســت که مکان و عمــق هر اندام 
مســتلزم تغییر فرکانس ســیگنال دستگاه 
 اســت که به مواد پیزوالکتریک جدید نیاز 

دارد.
داگدویرن می گوید: بــرای هر عضوی که 
نیاز به تجســم داشــته باشــیم، به مرحله 
اول برمی گردیم، مواد مناســب را انتخاب 
می کنیم، طراحی دستگاه را سازگار می کنیم 
و سپس همه چیز را بر اساس آن می سازیم.

 Nature مجلــه  در  مطالعــه  ایــن 
Electronics منتشر شده است.

دستگاه سونوگرافی پوشیدنی ابداع شد

محققان موفق به ســاخت پوششی شدند که 
حاوی نانوذرات اکســید مــس بوده و علاوه 
توانایی خودترمیمی  آنتی باکتریال،  برخاصیت 

نیز دارد.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهــر، پوشــش 
CuO ســاخته شد.  نانوذرات  ضدباکتریایی 
در ایــن پروژه، با اســتفاده از یک پوشــش 
پلیمری با قابلیــت خودترمیمی و بهره گیری 
از ویژگی هــای آنتی باکتریال اکســید مس، 
پوششی ساخته شده که همانند یک محفظه 
عمل کــرده و ترکیــب روغن پلــی )اوره-

فرمالدئید( را در بر می گیرد. از این پوشــش 
ضدباکتریایی بــرای کاهش عفونت می توان 

استفاده کرد.
 )MCS( این میکروکپســول های سنتز شده
با اســتفاده از میکروسکوپ الکترونی روبشی 
)SEM( و تجزیــه و تحلیل طیف ســنجی 
مادون قرمــز تبدیل فوریه )FTIR( مطالعات 
قطبی ســازی پتانســیلودینامیکی در محلول 
NaCl ۳.۵ درصد وزنی NaCl مورد بررسی 

قرار گرفت.
نتایج نشان داد که عملکرد خوردگی پوشش 

 ICORR( بالاترین مقاومت در برابر خوردگی
= ۴۹.۵ میکرومتــر در ســانتی متر مربــع، 
ECORR = ۰.۵۶ ولت( است که این حالت 
بــا اضافه کردن ۱۵ درصــد وزنی MC و با 
افزایش غلظت MCS به دست می آید. در این 
شرایط، میزان خوردگی بهبود یافته، در حالی 

که خصوصیات مکانیکی کاهش می یابد.
علاوه بــر ایــن، ایــن پوشــش بــا قابلیت 
ضدباکتریایــی  عملکــرد  خودترمیمــی، 
کارآمــد در برابر اشرشــیاکلی )E. coli( و 
 )S. aureus( اســتافیلوکوکوس اورئــوس

دارد که این امر به دلیل آزاد شــدن نانوذرات 
CuO در مناطق آسیب دیده است. با استفاده 
 CuO از فرمولاسیونی حاوی ۴ گرم در لیتر
فعالیــت ضدباکتریایی  ماده خودترمیمی،  در 
به طور کامل مهار می شــود. عــلاوه بر این، 
باکتری های  برابر  نانوذرات اکســید مس در 
S. aureus مؤثرتــر از زمانی بودند که با 

باکتری E. coli مقابله می کنند.
نتایج این پروژه در قالب مقاله ای در نشــریه 
 Progress in Organic Coatings

به چاپ رسیده است.

حاوی نانوذرات؛ پوشش ضدباکتری با قابلیت خودترمیمی ساخته شد
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شواهد جدید ارتباط بین سطح تستوسترون و خطر ابتلا 
به آرتروز را تایید می کند.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیکال نیوز، آرتریت 
)آرتروز( یک بیماری شــایع و مزمن است. گاهی اوقات 
مشخص نیســت که چرا برخی از افراد به آرتروز مبتلا 

می شوند و برخی دیگر نه.
محققان هنوز به دنبال درک عواملی هستند که افراد را 
بیشتر در معرض خطر ابتلاء به آرتریت قرار می دهد، از 

جمله اینکه هورمون ها چگونه نقش دارند.
یــک مطالعــه جدید نشــان داد کــه ســطوح پایین 
تستوســترون ممکن اســت با افزایش خطــر ابتلاء به 

آرتریت همراه باشد.
محققان ارتباط بین ســطح تستوسترون و خطر آرتریت 
را بررســی کردند. آنها از طریق تجزیه و تحلیل بیش از 
10000 بزرگسال دریافتند که سطوح پایین تستوسترون 

با افزایش خطر ابتلاء به آرتریت مرتبط است.
نویســندگان مطالعــه حاضــر خاطرنشــان کردند که 
تحقیقات قبلی نشــان داده بود که ســطح تستوسترون 
ممکن اســت بر پیشــرفت آرتریت تأثیر بگذارد. آن ها 
می خواســتند در تجزیه و تحلیل مطالعاتی خود بیشــتر 

به این ارتباط بپردازند.
ایــن مطالعه نشــان داد که شــرکت کنندگان مبتلا به 
آرتریت نسبت به شرکت کنندگانی که آرتریت نداشتند، 
سطح تستوسترون پایین تری داشتند. همچنین مشخص 
شد که سطوح پایین تستوســترون با خطر بالاتر ابتلاء 
بــه آرتریت در تجزیه و تحلیل با اســتفاده از مدل های 

خاص مرتبط است.
تجزیــه و تحلیل زیــر گروه آنها نشــان داد که ارتباط 
بین تستوســترون پایین و آرتریت در شرکت کنندگان 
با شاخص توده بدنی بالاتر و در میان شرکت کنندگان 

زن بیشتر بود.
محققان همچنین شــرکت کنندگان را بر اساس سطح 
تستوســترون به چهار گروه تقسیم کردند. هنگامی که 
آنها این کار را انجام دادند، دریافتند گروهی که بالاترین 
سطح تستوســترون را داشتند، در مقایسه با گروهی که 
کمترین سطح تستوسترون را داشتند، 51 درصد با خطر 

کمتر ابتلاء به آرتریت مواجه بودند.
 

یک مطالعه جدید نشــان می دهد کیســه های نیکوتین 
خوراکی ممکن اســت به  عنوان جایگزینی برای سیگار 
به بازار عرضه شــوند، اما برای کاهش میل به نیکوتین 

در افراد سیگاری تاثیر چندانی ندارند.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیسن نت، محققان 
گزارش دادند کیســه های حاوی پودر نیکوتین و طعم 
دهنده های دیگر که برگ تنباکو ندارند در کاهش هوس 

سیگار کشیدن، چندان مؤثر نیست.
نتایج نشان داد که سیگاری های فعلی با یک پُف سیگار 
نســبت به زمانی که از کیسه های نیکوتین با دوز کم یا 
زیاد اســتفاده می کنند، افزایش نیکوتین بسیار بیشتر و 

تسکین شدیدتری از علائم ولع مصرف دارند.
»بریتنی کلر همیلتون«، محقق ارشد از دانشگاه ایالتی 
اوهایو، گفت: »افزایش نیکوتین ناشی از سیگار در حدود 

پنج دقیقه اتفاق می افتد.«
به گفته محققان، در مقام مقایســه، کیسه های نیکوتین 
30 دقیقــه تا یک ســاعت طول می کشــد تــا به اوج 

اثربخشی برسند.
در عیــن حال، محققــان نگران این هســتند که این 
کیسه ها می توانند برای جوانان جذاب باشند و اعتیاد به 
نیکوتیــن را در جمعیت جوان تر افزایش دهند و در عین 
حال هیچ کاری برای جلوگیری از خطر ابتلاء به سرطان 

در میان سیگاری ها انجام ندهند.
محققان در یادداشــت های پس زمینه گفتند کیسه های 
نیکوتین خوراکی از زمان عرضه به بازار در سال 201۶ 

به طور فزاینده ای محبوب شده اند.
به گفته کلر همیلتون، »کیســه های کوچک برای افراد 
ســیگاری جذاب هســتند زیرا حاوی مواد سرطان زا و 
ســموم کمتری هســتند و می توانند در داخل خانه که 

سیگار کشیدن ممنوع است استفاده شوند.«

 بر اســاس نتایج یک مطالعــه، مصرف توت فرنگی در 
میانســالی، می تواند از زوال شــناختی و افسردگی در 

سنین بالاتر محافظت کند.
به گــزارش خبرنگار مهر به نقــل از مدیکال نیوز، این 
مطالعه شــامل افراد میانســال مبتلا بــه اضافه وزن و 
مقاومت به انســولین بود که خــود را با کاهش خفیف 

شناختی توصیف کردند.
نویسندگان این مطالعه عنوان می کنند که آنتوسیانین ها، 
ترکیبات زیست فعال موجود در توت فرنگی، بلوبری، و 
ســایر انواع توت ها، ممکن است عامل محافظت کننده 

عصبی باشد.
طبق این مطالعه جدید، بزرگســالان میانسال مبتلا به 
اضافه وزن و مقاومت به انســولین که به مدت 12 هفته 
تــوت فرنگی مصرف کردند، کاهــش تداخل حافظه و 

افسردگی را گزارش کردند.
با توجه به اختلالات شناختی، مانند بیماری آلزایمر، که 
به آهستگی در طی یک دوره چند ساله که از میانسالی 
شروع می شود، ایجاد می شــود، نویسندگان این مطالعه 
معقتدند تغییر رژیم غذایی ممکن اســت پیشرفت زوال 

عقل را کاهش داده و خلق و خو را بهبود بخشد.
این مطالعه بر روی آنتوسیانین ها تمرکز دارد. تحقیقات 
قبلی روی بلوبری - که حاوی آنتوســیانین نیز است - 
توسط نویســنده اصلی این مطالعه نشــان داد که این 

ترکیب عملکرد اجرایی مغز را بهبود می بخشد.
در مطالعه حاضر پنج مرد و 25 زن شرکت کردند. آنها به 
دو گروه تقســیم شدند: گروهی که توت فرنگی مصرف 

می کردند و گروهی که دارونما دریافت می کردند.
محققان ســلامت عصبی و خلق و خوی افراد را قبل از 

شروع کارآزمایی 12 هفته ای ارزیابی کردند.
در طول آزمایش، به گروه آزمایش دســتور داده شد که 
یک بسته پودر مخلوط با مایع، تهیه شده از توت فرنگی 
کامل خشک، یخ زده و آسیاب شده مصرف کنند. بسته 
توت فرنگی حاوی معادل یک فنجان توت فرنگی کامل 

تازه بود.
محققان دارونما را طوری فرموله کردند که طعم، ظاهر 
و بار کربوهیدراتی مشابه پودر توت فرنگی داشته باشد.

هیــچ یک از گروه ها برای جلوگیــری از تأثیرگذاری بر 
یافته هــای مطالعه، توت های دیگــری را در طول دوره 
آزمایشی مصرف نکردند، زیرا سایر میوه ها ممکن است 

دارای ترکیبات محافظ عصبی خود باشند.
فرضیه نویســندگان ایــن مطالعه این اســت که فواید 
آنتوســیانین های توت فرنگــی در ماهیت ضد التهابی 
آن نهفته اســت و این کاهش التهاب و کاهش استرس 
اکسیداتیو ممکن است در برابر زوال شناختی محافظت 

کند.

یــک متخصص بیماری هــای عفونی، به ســه توصیه 
سازمان بهداشــت جهانی در جهت جلوگیری از انتقال 

ویروس ها اشاره کرد.
به گزارش خبرنــگار مهر، مینو محرز، صبح شــنبه در 
برنامه تلویزیونی شبکه سه سیما گفت: در حال حاضر و 
با توجه به اینکه واکسن های کرونا در مقابل سویه های 
جدید خیلی اثربخش نیســتند، سازمان بهداشت جهانی؛ 
سه توصیه دارد که با رعایت آنها، مانع از انتقال ویروس 
شــویم.وی افزود: اســتفاده از ماســک، شستن مرتب 
دســت ها و فاصله گذاری فیزیکی، سه توصیه سازمان 

بهداشت جهانی است.
محرز همچنین به اســتفاده از تهویه هوا اشــاره کرد و 
گفت: اســتفاده از تهویه هوا بــرای جلوگیری از انتقال 

ویروس های تنفسی خیلی اهمیت دارد.
وی ادامه داد: هوا هنوز خوب اســت و می توان پنجره ها 

را باز گذاشت.
این متخصــص بیماری های عفونــی، در عین حال بر 
استفاده از تهویه هوا که فیلتر هپا دارند، تاکید و تصریح 
کــرد: تهویه های معمولی نمی تواند جلوی ورود ویروس 
را بگیرند و باید از تهویه حاوی فیلتر هپا استفاده کنیم.

فیلتر هپا به گونه ای طراحی شــده که توان جذب فوق 
العاده ریز آلاینده ها را دارد.

   خبر 
    دانستنی  

 

یک متخصص عفونی عنوان کرد؛

سه توصیه بهداشتی در مقابله با ویروس ها 

میزان پایین تستوسترون خطر ابتلا به 
خوردن توت فرنگی با بهبود خلق و آرتروز را افزایش می دهد

خوی مرتبط است

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

وزیر بهداشــت، در پیامی به مناســبت هفته آگاه ســازی 
از مقاومــت میکروبــی، همــه گیری خامــوش مقاومت 
میکروبــی، تغییــرات اقلیمی و کوویــد 19 را بزرگ ترین 
 و پیچیــده  تریــن تهدیدات ســلامتی در جهــان عنوان

کرد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، بهرام عین اللهی، با بیان اینکه 
در حال حاضر مقاومت میکروبی عامل سالانه بیش از 1.3 
میلیــون مرگ در جهان اســت، تجویز و توزیع نامناســب 
داروها را ســبب مصرف بی رویه دانست و آن را زمینه بروز 

و گسترش مقاومت دارویی، عنوان کرد.
پیام وزير بهداشت به مناســبت هفته آگاه سازی از 

مقاومت میکروبی
یکی از اهداف برنامه عدالت و تعالی نظام سلامت در دولت 
ســیزدهم، غلبه بر مرگ و میر ناشی از بیماری های واگیر و 
افزایش امید به زندگی اســت. هدفی که تحقق آن مستلزم 
اولویت پیشــگیری بر درمان، دسترسی آســان و ارزان به 
خدمات درمان و رشد تولید داروهای مؤثر در میهن اسلامی 
اســت. هم اکنون و با همه تلاش هــای صورت گرفته در 
حوزه درمان و دارو چندی اســت که شاهد روند روز افزون 
مقاومت میکروب ها به دارو هســتیم. بســیاری از داروهای 
ضد میکروبی اثربخشــی خود را از دســت داده اند. این در 
حالی اســت که تولید یک آنتی بیوتیک جدید به حداقل 10 
 الی 15 ســال زمان و بیش از یــک میلیارد دلار هزینه نیاز 

دارد.

در چند ســال اخیر، همه گیری خاموش مقاومت میکروبی، 
به همراه تغییرات اقلیمی و کووید 19، به عنوان بزرگ ترین 
و پیچیده ترین تهدیدات ســلامت که جهــان با آن مواجه 
شــده، مطرح شــده اند، اما این همه گیری دیگر خاموش 
نیست. در حال حاضر مقاومت میکروبی عامل سالانه بیش 
از 1.3 میلیون مرگ در جهان اســت و برآورد می شــود در 
صورت نبود برنامه های مناســب، تا ســال 2050 میلادی 
رتبــه ای بالاتر از ســرطان در علل مرگ و میــر را از آن 
خــود خواهد کرد. همچنین، آثار پدیــده مقاومت میکروبی 
از حوزه ســلامت فراتر رفته و توسعه کشورها را نیز تحت 
تأثیر قرار می دهد. برآورد می شود تا 30 سال آینده، سالانه 
4 درصد تولید ناخالص ملی به ویژه در کشــورهای در حال 
 توســعه کاهش یابد و 24 میلیون نفر بــه فقر مطلق دچار

شوند.

پزشــکان، دامپزشکان، داروسازان و ســایر ارائه دهندگان 
خدمات سلامت نقش حیاتی در حفظ کارآیی آنتی بیوتیک 
ها دارند. تجویز و توزیع نامناســب داروها منجر به مصرف 
بی رویه شــده، زمینــه را برای بروز و گســترش مقاومت 
دارویی فراهم می کند. رعایت نکردن اصول کنترل عفونت 
توسط ارائه دهندگان خدمات ســلامت، می تواند منجر به 
گسترش عفونت و در نتیجه گسترش گونه های مقاوم شود. 
در عرصه های کشاورزی، دامداری و صنایع غذایی، از دست 
دادن داروهای ضدمیکروبی مؤثر، تهیه غذای سالم را دچار 

مشکل می کند.
تدوين دومین برنامه کشوری مهار مقاومت میکروبی

در حال حاضــر روند تدوین دومین برنامه کشــوری مهار 
مقاومت میکروبی آغاز شــده اســت. برنامه ریزی و اقدام 
در زمینــه مدیریــت مصرف داروهــای ضدمیکروبی و نیز 
پیشــگیری و کنترل انتقال عفونت ها، جز با اتخاذ رویکرد 
سلامت واحد و مشارکت تمامی معاونت های این وزارتخانه، 
وزارت جهاد کشاورزی، سازمان دامپزشکی و سازمان محیط 
زیســت ممکن نخواهد بود. علاوه بر آن وزارت آموزش و 
پرورش و رســانه ها نقــش کلیــدی را در اصلاح فرهنگ 
مصــرف دارو و رعایت اصول پیشــگیری و کنترل عفونت 

ایفا خواهند کرد.
امید است با مشــارکت تمامی سازمان ها و نهادهای دست 
انــدرکار، شــاهد کاهش بــروز و گســترش مقاومت های 

میکروبی در کشور باشیم.

وزیر بهداشت عنوان کرد؛

ارتباط بین مقاومت میکروبی و فقر مطلق  

 
عضــو مرکــز تحقیقاتی ویروس شناســی 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران، بر ضرورت 
تزریق واکسن ایرانی برای پیشگیری از ابتلا 

به سرطان دهانه رحم تاکید کرد.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر، ســیدمحمد 
جزایری گفت: تزریق واکسن دو ظرفیتی اچ 
پی وی در دختران زیر 15 سال در 2 دوز با 
فاصله زمانی ۶ ماه و بعد از 15 سالگی در 2 
مرحله یک و ۶ ماه در پیشگیری از ابتلاء به 

سرطان دهانه رحم مؤثر است.
وی با اشــاره به تزریق واکسن اچ پی وی 
برای پیشــگیری از ابتلاء به سرطان دهانه 
رحم در زنــان، افزود: ویــروس پاپیرومای 
انسانی یا اچ پی وی، 240 نوع ژنوتیپ دارد 
که ۶0 نوع آن در انسان عامل بیماری است 
و انواع این ویروس به دو نوع با خطر بالا و 

خطر پایین تقسیم بندی می شود.
جزایری ادامه داد: زنان در ســن باروری در 
معــرض ابتلاء به عفونــت و بیماری با این 

ویروس قرار دارند و اخیراً مشــخص شــده 
اســت که ایــن ویروس منجر بــه اتفاقات 
دیگری در سلامت انسان می شود؛ به طوری 
که عامل 90 درصد سرطان های مقعد در هر 
دو جنس، 45 تا 90 درصد از ســرطان های 
ناحیه حنجره و دهان در ســر و گردن ناشی 

از آن است.
عضــو مرکــز تحقیقاتی ویروس شناســی 
دانشــگاه علوم پزشکی تهران اظهار داشت: 
حــدود 80 درصد ســرطان های دســتگاه 
تناســلی مردان ممکن است ناشی از ابتلاء 
به ویروس اچ پی وی باشد ولی در بسیاری 
از موارد خود به خود با دخالت سیستم ایمنی 

بدن از بین می رود.
جزایری با بیان اینکــه دارویی برای درمان 
این بیماری هنوز وجود ندارد، افزود: ســیر 
بیماری این ویروس به این ترتیب است که 
احتمال بهبــودی در ۷0 درصد موارد وجود 
دارد و در 30 درصد بیماران نیز سبب ایجاد 
تغییراتی در سطح ســلول شده و به سمت 

سرطانی شــدن پیش می رود البته ژنتیک، 
تغذیــه مناســب و اســتفاده از دخانیات و 
الکل نیز نقش اساســی در پیشرفت و ایجاد 

ضایعات سرطانی دارد.
وی گفــت: ویــروس اچ پــی وی 14 نوع 
پرخطــر دارد و بر اســاس اعلام ســازمان 
جهانی بهداشــت، در آینده نیز ممکن است 
انواع دیگری به این ویروس اضافه شــود و 
تحقیقات در این زمینه در حال انجام است.

عضــو مرکــز تحقیقاتی ویروس شناســی 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران با اشاره به 
اینکه انواع ۶ و 11 ویروس اچ پی وی عامل 
بروز بیش از 95 درصد زگیل های تناســلی، 

مقعدی و دهانی هســتند، تصریح کرد: این 
ویــروس 90 درصد مــوارد از طریق رابطه 
جنســی و 10 درصد از طریق عوامل دیگر 
که هنوز مشخص نیست، انتقال می یابد و بر 
اساس باور عمومی که این ویروس می تواند 

از استخر هم منتقل شود، صحت ندارد.
جزایــری با اشــاره به اینکــه تولید داخلی 
واکسن اچ پی وی در کشور انجام می شود، 
اظهار داشــت: افراد به غیر از بیماران خاص 
و کســانی که مبتلا به نقص سیستم ایمنی 
بدن هستند، می تواند از واکسن ایرانی اچ پی 
وی استفاده کنند و البته غربالگری سرطان 

دهانه رحم نیز باید انجام شود.
وی گفت: برخورداری از سبک زندگی سالم 
در افرادی که به این ویروس مبتلا هستند، 
ضــروری اســت و نوشــیدن آب، دوری از 
استرس، ورزش، استفاده از میوه و سبزیجات 
که سرشار از آنتی اکسیدان هستند همچنین 
پرهیــزی از مصرف غذاهــای آماده و عدم 
استعمال مواد دخانی نیز در اولویت قرار دارد.

عضو مرکز تحقیقاتی ویروس شناسی:

ضرورت تزریق واکسن پیشگیری از ابتلا به سرطان دهانه رحم

کیسه های نیکوتین در ترک سیگار 
موثر نیستند

مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشــت ضمن تاکیــد بر ضرورت 
فعالیت بدنی گفت: 50 درصد جمعیت بالای 
30 سال کشور فعالیت فیزیکی کافی ندارند.

به گزارش خبرگزاری مهر، کوروش اعتماد، 
در حاشــیه برگزاری همایــش پیاده روی 
همگانــی با شــعار »حال خوب ســاختنی 
اســت«، اظهار داشــت: هدف از برگزاری 
همایش پیــاده روی همگانی در آخرین روز 

از هفته آگاهی بخشی بیماری دیابت، ترویج 
ورزش همگانــی و انجــام فعالیت فیزیکی 

است.
وی افزود: حداقل زمان مورد انتظار فعالیت 
فیزیکی روزانه برای هر فرد، نیم ســاعت و 

در هفته، دو و نیم ساعت است.
اعتمــاد، ورزش را از جملــه عواملی عنوان 
کرد که منجر به ســلامتی بیشتر و کاهش 
ابتلاء به بیماری های غیر واگیر مانند دیابت، 

فشارخون، بیماری های تنفسی و سرطان ها 
می شود.

مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
وزارت بهداشت خاطرنشان کرد: در کشور ما 
50 درصد جمعیت بالای 30 ســال فعالیت 
فیزیکی کافی ندارند کــه منجر به افزایش 

پرفشاری خون و دیابت در افراد می شود.
وی با اشاره به اجرای »پویش ملی سلامت« 
در کشــور، عنــوان کرد: پویشــی با هدف 

شناســایی و غربالگری زودرس فشارخون و 
دیابت در کشور در حال برگزاری است و از 
مردم می خواهیم با مراجعه به مراکز سلامت 
نســبت به سنجش فشــارخون و اطلاع از 

وضعیت قندخون خود اقدام کنند.

مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر؛

۵0 درصد ایرانی های بالای 30 سال تحرک کافی ندارند

کلسیم دریافت کنید)کلسیم استخوان های شما را سفت و متراکم می کند) منابع غذایی کلسیم : ماست کم 
چرب  ، لوبیای پخته ، ماهی آزاد و..و( 

هرروز فعالیت کافی داشته باشــید)دویدن ،پیاده روی، رقصیدن،    بالا رفتن از پله ها و ورزش های 
استقامتی  Pushups، وزنه های آزاد، قایقرانی(

سیگار و الکل  را ترک کنید)نیکوتین و سایر مواد شیمیایی موجود در تنباکو تولید سلول های استخوان 
ساز را کند می کنند همچنین نوشیدن الکل با تداخل در سلول های رشد استخوان به نام استئوبلاست، 

شکستن استخوان های شما را آسان تر می کند. پس از نوشیدن الکل اجتناب کنید.

ویتامین D دریافت کنید)منابع خوب ویتامین D    نور خورشید ، ماهی های چرب مانند سالمون، ماهی 
تن یا ماهی خال مخالی    شیر غنی شده از گاو، بادام، سویا و جو    تخم مرغ    غلات غنی شده)

مصرف شکر را کاهش دهید)قند اضافه شده باعث می شــود بدن شما کلسیم و منیزیم تقویت کننده 
استخوان را از طریق ادرار شما دفع کند.

برای داشتن استخوانی 

سالم این نکات رعایت 

کنید 

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س.عطایی


